

finā pilnīgi neizglītotiem laudim. No 16,469 fabriku pārvaldniekiem un meistariem, kuru vidējais vecums ir 35% (4,97%), un 88% nav audzētāji šķaidu izglītību. No ahrsemnekiem, kuri audzētāji speciāli izglītību, muhšu fabrikās bija apmēram puse (400 zilvēli no 889). Šis fakts, ka muhšu rūpniecības establiši tūlīt daudzi ahrsemneki (7%), vislabākā pierādība muhšu tehnisko vajā puši un izglītības trūklumu. Pat kreviņas vidēnā, nerunājot nemaz par Polijas nomalu, daudzas fabrikas grūti nosaukt par kreviņām. Un to tālā tādēļ, ka viņas atrodas kreviņā un strādnieki — kreviņas pārvaldnieki, daļēji ar ne viņi. Ispaschneki un beeschi arī pārvalde — ahrsemneki un ihsaschneki ne reti dšhwo pašahwigi ahrsemēs. Beesitē, ja peeminešim laudim, kuri kaut arī drūsti pašhst muhšu fabrikas, tā dibinātas un tā rīstojas muhšu fabrikas, tā dibinātas un tā rīstojas muhšu kolonijas fabrikas leelā dātā. Weens weenigs warens ahrsemneku fināliši waldija daudsus gadus un pārvaldija lhdš bešhšam laldam wisu kolonijas rūpniecību.

Wigis peewedšhu wehl faktus is pašā atminam un uweešhjemem. Rādus desmit gadus atpakaļ, kad es biju Mašlawas fabrikas inspektors, weenu leelu Mašlawas aprinda kolonijas fabrikas lgi pārvaldija bijis nama pušis, otru — bijis hšhtirgonis. Weidstot man ja-atsahsta pat tas behdigais fakts, ka toreiš man ne reti gabijās fastapees ar fabrikas ihsaschnekiem, kuri newareja parastit fawu wabrdu sem ofšijeem dokumenteem, un bija jababun fwešchi palihgā.

Ja peegreeschamees otram swarigam jautajumam, — rašhojumu pārdošanai, arī tur fastepam tahdus pat eewehrojams trūklums muhšu tirgotāju izglītībā. Šā finams, eewehrojama muhšu leeltirdsneezības un speziāli ahrsemju tirdsneezības dātā atrodas ahrsemneki, ti ihsaschi Wahzeeschu, muhšu energistako un izglītoto konfurentu rofās. 1895. gada wafarā es biju ahrsemēs, eepaschtees ar tā sauzamām „tirdsneezības“ waj „eksporta“ mušejam un noliktavam, fewišchi Wahzijā. Eestahjees tuwatu tureenes tirgotājos, newareju nebrihneees par wimu energiju un pašāam un wispušgām finaschanam un wispahrigi par Wahzeeschu tirgotāju aprindu labo izglītību. Sama aroda prateji laudis, finams, fastopami wifur un wifās lauschu aprindās, bet es nelad nebiju rehdjeiš tirgotāju aprindās til dšhi ar finaschanam apbalwotas un daudspušgās personās, tā Hamburgas eksporta tirgonis. Šis Wahzijās galwenatās tirdsneezības ošās eksporta tirdsneezība nolahriota waruht drūsu par farschgitu, bet pee tam apbrihnojami gudri un mehrteem noderigi. Zeizamee tirdsneezības widutaji tur naw neuhst leeli rūpneezības rata speeki, bet dātā toti derigu un labu eespaidu uš wisu to semju rūpneezību, kuras iswed fawus rašhojumus zaur Hamburgu.

Pahra wabrēds wifa schi organizajija feloscha. Katra manta, kura nolemta iswešchanai zaur Hamburgu, eest zaur diwu widutaju, tā sauzamo „eksporta agenta“ un „eksportetaja“ rolam. Pee pirma manta pa leelalai dātai wispirms nonahst tā fawktā „eksporta paraugu noliktawā“ kur wimu war apstatit un ismeklet pizejš. Eksportetajs — ir otris iswedumu tirdsneezības palahpeens. Wifsch fawed kopā pizejšu (parasti aishuheneeku, t. i. is Deenwidus-Amerikas, Afrikas un pat Australijas) ar pahrdwejšu, t. i. fabrikantu waj wina widutaju representantu, mineto eksporta agentu.

kristo til 2 miljoni. Galwenatā leeta finams tā, ka Indijas eedšhwotaji naw deesin zil larewifski, wifrišchi, bet ghehwās, baligās dabas un protams teem trūhst eeroišhu. 1857. gada leelajā Indeeschu dumpi nehma dalību wairā til eedšimtee, Indeeschu saldatu pulki, kuras Angli bija salaitinajuschu zaur to, ka teem tika isdalitas patronas, kas bija eemehretas ar wehrschu tauseem un wehršis Indeescham fwehš lops, kuru nedrihst kaut. Indeeschu saldatu Angteem ap 250,000 un tee wif apbrunoti ar nowojojšchās sistemas plintem un leelgabaleem, lai newaretu atkal til weegli zelt dumpi, kurpretim jaunmōdes schaujami rihši ir til Anglu Eiropeeschu saldateem. Protams, tā tahdā tahretā Anglu Indeeschu kara spehšam toti māra wehrtiba pret ahrjeju eenaidneeku, tee wairā der til pašā Indijā lahrtības isureschanai. Pret ahrjeem eenaidneekem Angli gan wairā pataujās uš Indijas dabu, karšu klimatu un augstajem kalnu strehkeem, kas Indiju eestehds seemeta rihšs un walarōs. Seemeta rihšs Himalaja kalni, augstāte kalni pašaulē, kas fawneeds 28,000 pehdu leelu augstumu un pat wismafātās kalnu pahrejas weetās naw semati par 16—17,000 pehdam — un pa tahdeem augstumeem pahrschitgat kara spehšleem waj pawifam ne-eespehjamī. Mašal apdrošhinata Indija no seemeta-walara pases, jo lai gan arī sche Solimana kalni fawneeds 20,000 pehdu leelu augstumu, tad tomehr tee islausti no wairā upju lejām, kas atrodas til pahri tuhstosch pehdas augstū. Seewišchi eewehrojama schai finā Kabula upes leja, bet arī daudš zitas lejas jau no fenatnes derejšchās fwešheem ušbrūzeem, eelarotajem par Indijas atšhegu. Schimbrišcham gan wifās schis Indijas atšhegas atrodas Anglu garnisonu rofās, bet pret ihši stipru pretineeku masee islahitee Anglu pulžini tomehr grūti spehš atturetees. Eenaidneekam, kas eelauschas pa Kabulās leju arī jahahreei

Birmas, eksportetajs ir labš kaušhu pafinejš, t. i. wifsch fina labi aishuhras pizejšus, wimu naudas spehjas, itumus eeraschās u. t. t. Otris, eksporta agents, labš speziālistis ihsaschi finamu mantu finā, fina wifus winas fšhsumus un wada dachreis teeschi waj arī dātā eespaidu uš pašā mantas fugu un rašhošanas weidu. Abi schee widutaji beidstot pašhst labi, beeschi personiski, tās aishuhras semes, turp mantu fuhja, prot wimu walodas (Spaneeschu, Portugaleeschu, Anglu), fina wimu garšchās u. t. t. no wifadām pusem, — un tadeht papirdina leetderigi weens otru. Peewedšhu tilai diwus peemehrus. Eksporta agentam, peem. B. Igm Hamburgā, kureš tirgojas wairumā Deenwidus-Amerikā tilai ar porželang traukeem un gadu no gada wairā speziālišejas, ir tur dachabās semēs daudš agentu, kuri wimu apgadā ar wifam Deenwidus-Amerikas jaunatām finam, fšhjemumeem un fotografijam. Gadisees peem. kaut kur Montewidejā waj Benesuela fawš waronis waj kahds leelists notikums, B. Igm jau ir wina gihmetne, un Wahzijā pagatawos tuhstoschus trauku ar wina gihmetni, kuri tiks isdewigi pahrdoti Montewidejā. Parahbijās mode, attehot uš traukeem dabas flatus waj putnus un luhst, B. Igs aishuhra isweizigakeem mahšlineeekem uš Mineni waj Parisi wairumu, peememšim, Brasilijas waj Mešikas fotografiju un pehž dachheem mehnescheem Rio de Schaneiro pilsehtas eedšhwotajs jau redš fawu tirgotawu logōs traukus ar pašhstameem dabas flateem, bet mahšligi isgatawoteem no isweizigās rofās, waj arī ar tehwijās putneem, — un pehrt labprahst gudra Wahzeescha isgatawojumus.

Otris Wahju tirgonis, F. Igs Hamburgā, kuram ir leela metala isgatawojumu paraugu noliktawa, lša man isbrihneees par wina pašāam un wispušgām etnografiskām finaschanam. Wifsch rahdija man wairakus desmitus dachadu sobenu preešch Afrikas, Amerikas mehšoneem, peefauza latras zilš wabrdu un beeschi isflaidroja, fabelst teel leetōs tahda waj zitada weida sobens. Rahdibams leelus plaujamos širpus, peem. zūtura needru širpus, wifsch isflaidroja needru fugu, augšchanas weetu, laudis, kuri ar schaddeem širpeem strahdā un eemelus, tadeht širpis garšch waj ihšs, teews waj refnis. Tapat wifsch isflaidroja ar dachadeem un interesanteem fšhumeem parahditōs peeschus, eemaults, labatās nauschs u. t. t., u. t. t. Pehž wina wabrdeem, beidjamā laiskā weenā Wahzijā ween zehuschās 6 našču fabrikas, kuras rašho iswešchanai uš aishuhras semem sem eksporta noliktawu un agentu eespaida un pehž wimu aishuhdijumeem.

Ne-erjot nemaz tahdā, mehš waram pat kreviņā redstet, to nošhme finaschanas kopā ar energiju. Tai pašatamees uš daudseem Wahzeescheem, kuri pee mums tirgojas. Anglu un fewišchi Amerikā konfulu pasiojumi pahrdibiti ar apstatteem par Wahju rūpneezības un tirdsneezības panahsumeem wifā pašaulē, fewišchi kreviņā, pateizotees starp zitu Wahju darba labumam un teizamai tirdsneezistai izglītībai. Amerikāni konfuls Monogans Chemnijā karališe, aprastidams 1894. gada Wahju puhlišus paplašchinat fawu rašhojumu pahrdoschanu zaur tā sauzamo „eksporta fabeedrihu“ nodibinashanu, wimu pa dātai zaur izglītību raditōs talantus schai finā schahdi: „Pee Wahzeescha ir eewehrojama spehja un isweiziba stahtees fwešchā weetā un faprašt fwešchus noteikumus un apstahktus, atrahst, ja ne fajušt otras personas wajadšības.“ „Wahzeets ir til stipris schai finā“, turpina Amerikāni.

par peezām leelām upem, kas arī naw weegli isdarams. Tahdā deenwidōs tam nu gan til jahahreļas par weenu pašā Indus upi, bet otrā puse jahahreļaišā kahdas 500 wershis platais Tar tufnejšs, kas ar grūti isdarams. (Turpmal beigās.)

Celuhgums uš pašā behrem.

Amerikā, tā finams, fawadneeku netrūhst. Tā nesen lahda godiga farmera (semtopja) laimini Tefšas walfst dabuja no wina parastitu — celuhgumu uš behrem. Celuhgumam bija peelkta nahst 100 dolaru leela papira naudas bife. Sinamā deenā wif ar eewadās noteiktā weetā, kahdas 3 juhōses attahkā weentuligā mehcha buhdā. Sche atrada ehromā celuhdseja atdšhuschās meefas. Rofā tas wehl tureja revolweri. Wifus bija nosahdita weza leierlaste, mirušā miškakais mustas rihšs, kura ferstōschās flanas bhušchās weentuligam farmerim leelists — gara bandijums. Weš schaubam tas nolauhjees uš tām wehl dšhwees pehdeja briedi, eekam nospeebis revolwerā gaili. Turpat buhdā atradās arī fahrls, kura miruschais luhdšis to apbedit. Aštahdā testamentā teikts, ka farma (grunš ihsaschums) jahahredō un nauda jaisdala starp wina deenestneekem. — w.

Amerikas adwokatū algojumi.

Kad falihdšina muhšu teesleetu prateju peknu ar sumam, kuras nereti teel Amerikā mahšatas, tad nu gan jahahrihšas. Tā nesen Pitsburgā kahds laimigs teeshu aishahwis fanehnis par fawām puhlem — 100,000 dolaru (ap 200,000 rublu). Arī kahdam Londonas adwokatam Kallatā (Indijā) ideweewillt labu lomu, aishahwot kahdu buhwees usnehmeju. Tas samahšais 24,000 mahrz. sterl. (ap 240,000 rublu). — n.

„ta, war teikt drošchi, wina naw zitu tautu starpā lih-dšiga fahzjenšcha waj konkurenta. Wifsch peemehram uš-flata par fawu peenahsumu ne tilai ismahžitees tautas walodu, kur wina jatirgojas, bet wifsch wehl speziālišejas un ispehta wifās winas laufšaimneezistās wajadšības un rūpneezistās prašības“. Otris Amerikāni generalkonfuls, Franks Mašons, raksta par leelāto waj mašalo lomu, kuru spehš pee mums Wahju tirdsneezība, fawā (1895. g.) marta mehnescha pašinojumā feloschi: „Kreviņa ir toti plašā walfst, nabaga kapitāla finā, ar leeliseem, wehl neahstiteem dabihleem bagatības awoteem. Tauta wispahrigi māš izglītota, uštjiga, wairā waj mašal neapdomīga un neweikla tirdsneezistās ešwomija s f m a l k u m d s. Tahdas tautas itin dabihsti preezijas par ahrsemneeku tirgotāju (schini gabijumā Wahzeeti), kureš nahst pee wineem, runā wimu walodu, pehta un ruhpejas par wimu tirdsneeziskām wajadšībām un dod beidst isdewigus nolihgumus un ilgu kreditu. Tā ir weza leeta, kura beeschi atlahretojās pat Anglijās faharā ar dachadām māš izglītotām semem“.

Tā atfauzās Amerikāneets un pašheem Amerikāneem par labu par wimu konfurentu, Wahju tirgotāju kreviņā un to swarigo lomu, kura pehdejam peehrti muhšu tirdsneezībā ar ahrsemem, pateizotees kreviņu apatijai un finaschanu trūklumam un neraugotees uš wifu ap mums atrodoschōs dabihsto bagatību. Protams, ahrsemneki toti beeschi atlahsta par mums daudš neeku un netizamas leetas, kuras nepelna eewehribas, bet shtakti ir, ne-eewehrot wifu to, kō wina runā par muhšu trūklumeem, it ihsaschi, kad wimu aishuhdijumus pilnīgi apstiprina leetas apstahkti un muhšu pašāam isdeenišchee nowehrojumi. Toti interesantu dokumentu schai finā man isdewās eeguht 1894. g. wafarā, pa muhšu tirdsneezības lihgumu nolsehšchanas laiku ar Austro-Ungariju. „Wihnes eksporta klubs“ waj Austro-Ungarijas tirgotāji nowpreeda fuhiti pee mums, uš kreviņu, toti swarigu tirdsneezistu fuhstneezību un iswehleja par representantu pilnīgi leetprateju un kompetento B. Igu. Wina bija ušdōs, apžetot kreviņu un fahraht finas par muhšu importa tirdsneezību un par zerbam, kuras waretu zeltees Austro-Ungarijas rūpneezibai is jaun-noslehgtā lihguma. B. Igs ispidija pehž šeršapinas un ar leetas prašchanu fawu ušdewumu un nodrutaja preešch flaba fawus panahsumus, kuri, zil man finams, pahrdoschanā neatrodas un nolemti weenigi Austro-Ungarijas tirgotāju fabeedribas priwatai isleetoschanai. Tā tad B. Iga grahmata, toti interesanta, isdota no Austrijas tirdsneezības leetprateja fawu tauteschu isleetoschanai wimu tirdsneezībā ar kreviņu un par wimu tadeht newar spreest, tā parastis, tā ahrsemneki flatas weegliprahstigi uš kreviņas dšhwees parahdibam.

Sawā pahrehtā B. Igs apstahjas, zaurstidams punktu pehž punkta kreviņas ekonomistā dšhwi, zil tahdā tā no swara tirdsneezības mehreem, starp zitu arī pee wispahrigas kreviņu tirgona karaktēristikas un isfaktas, faweem tauteschheem par finaschanu, par wimu feloschi: „Kreviņu tirdsneezības ekonomistā dšhwi, zil tahdā tas atteežas uš eedšimto, kreviņu, trūhst pilnīgi Walara-Eiropas tirdsneezistās fagatawoschšanās. Kreviņš, pehž dabas šhtirgonis, prot weikli apetees ar pizejeem, bet leeltirdsneezība wimu nepeewess un wina trūhst tam noluhkam wajadšigo finaschanu. Dachreis atrodamee isnehmumi apstiprina tilai wispahriga spreedumu. Wifsch ir nesaprot, zil daudš tagadejam Eiropas tirgonim muhšu laiskōs wajaga mahžitees un sinat, lai ispiditu fawu ušdewumu. Tadeht, — raksta autōrs tahdā — šhtirdsneezība kreviņā atrodas gandrihs weenigi kreviņu rofās, bet leeltirdsneezība, tā eedumu un iswedumu tirdsneezība, wispirms atrodas Wahju rofās.“

Peeteel ar wifseem augščā peewesteem fakteem, lai spreestu par izglītības leelisto, ischahroscho nošhmi tagadejōs laiskōs kaut kuras tautas ekonomistā stahwōlki. Ja pee agratās mahruhneezistās un ešstehswās semtopības, pa dātai patriarkālās ekonomistās dšhwees til aš nebija fajuhtama wajadšiba, pazelt wispahri tautas apgaismību, un izglītība wareja buht tilai nedaudhu schitu waj personu privilegija, tad tagad, 20. gadu simeņa preešche watarā, twalka un elektrigitates laimētā, izglītība nahst palikt wifās tautas, no augščās lihds apahschai, wispahriga teescha, un darbigi ruhpetees par wimu, eepreešch wifam zitam wajadšibām, paleel par walfst nepeegreeschamu peenahsumu, kuru wina ušleel pašchuturas fajuhta. Weš tam, tā pareiš peeshme Anglu ekonomist Marschals, „tautas izglītības labā isdarito walfst un priwatu idewumu gudriba naw neuhst mehrijama weenigi ar izglītības tuhstejeem, teeschheem augleem. Schee isdewumi ir isdewigi weenfahrschi tā noguldijums, kureš nahlotne nesīs labus projektus, dodams tautas leelai dātai eespehju pazelt fawus genijus, kuri zitabi pasustu nepashti, un peemehram weena leela tehnikā genija peedšimšchanas ekonomistā wehrtiba atfwehš wifus wefelas leelas tautas izglītībai sedotos isdewumus. Weena jauna ideja, tā peemehram Bessemera ligudrojums, peeweeenoja Anglijās rašhošanas spehjai tilpat daudš milionus, zil wešelu sime tuhstoschu lauschu darbš.“ „Ja arī atšhšam“ tā wifsch fawā zītā weetā, „ta wairā tizams, tā apdahwinari bepri peedšims tajni tā fawktās izglītōtās aprindās, pateizotees eedšimtibai u. t. t., tad tomehr arī tad nedrihstam aishmijst, ka tautas semafās

schiras, kuras pārteet no savu rotu darba, pāršpehstaitā daudzeis inteligento schiru, un tadeht bes schaubam daudsi apdabwinati laudis, kuri peedsimst schinis schiras, pasuht bes schaba labuma semei, tadeht la wineem nebija eespehjams mahztees un parahdit sawas spehjas. Tadeht, — faka Maršhals beigās, — naw isschlehrdibas, kura buhtu laitigata tautas lablshjibas pee-augschanai, tā ta nolaidiba, kura lauj neisgljhtotās lauschu schiras dšimuscham genijam, mahzibas truhsuma deht ischretet sawus spehtus pee sema darba un tahdā weidā pasuht wisam zilwejes interesem. — b. —

Leelam isgljhtibas swaram preefch pascheem wispahrigas lablshjibas noteikumem tahdā sinā wajaga, protams, noteikt ari muhsu statischanos us latru darbu, us latram pahlem, kuras teefchi waj neteefchi isleetotas tautas isgljhtibas weizinaschanas labā. Swaram buht stipri pahleezinati, la naw derigaka un augligaka un tadeht ari wairaf godajama un zeenibai wehra darba. Ja pasaulē, tā latris fina, nenas, neweens smilshu graubinsch ne-eeet pasuschana, — la ari nesuht neweena zilwela ideja, neweenas prahtigas domas tautas isgljhtibai par labu, nepaleef bes panahfumeem, tadeht es no frids tiju, la ari tas stahwolks, par turu beidjamā laitā til daudš runats Kreewijā, — par nepeezechamu wajadšibu, pazelt isgljhtibu, darit winau p a t e e f i b ā wisem pee-echamu un wispahrigu, ari neisnihts, bet drihs nogatawosees un nesis sawus augšus, un patā peetizigatais zensons tautas isgljhtibas laukā war buht drofchs, la ari wina darbs buhs weens no teem daudseem, daudseem miljoneem teegelu, is kureem tuwakā waj tahlakā nahlotne pazesfees Kreewijai leelista ehla, — Kreewijai, jau isgljhtotai semei, Kreewijai, kura latris zilwees ees dšihwē zaur stolas durwim. Un, ja Kreewija buhs isgljhtota, tad wina buhs ari b a g a t a. — b. —

Nahlotnes karsch.

Been. lastaji sin, zil apdraudets schimbrishcham Gropas meers, zil leelas puhles leelwalstian nowehrst wisu to, kas waretu aisdeshinat to leelo daudsumu uguns weelu, kas Turzija un wispahri austrumds fahrahjees no ta laika, tur preefch 19 gadeem, 1877. — 78. g. latram beidšotees, atstaneja preeka wehstis: „meers noslehts!“

Naw jau, tā leelas, tee austrumu apstahlti nemas tahdi, kas weizinatū meera dšihwi, wisas garigas un laizigas lablshjibas netrauzetu atstahltibu, — tur „patih!“ wairaf rauschanās un plehschanās, nekā lahtriba. Tadeht taifni tagad newaram sinat, tā tur wisš beigsees, jo nupat jau masa Greekija spehja peerahdit, kahdas julas austrumds spehji padarit famehra til neeziga walstina, jeb pareisaki fakot lauschu puhlis, kuras paberwās wisa Greeku waldbiba. Tadeht wisa leelwalstiju sagatawoschanās us to, lai netiktu pahrschjeigats no wehl jiteem negaiditeem, neparedseteem pahrschjeigumeem, ir it dabigas. Atfahrotojam wehl reij to, to jau pehrnruden „M. W.“ teizam: tee laiki pagahjuschi, kur dšejneeks wareja teikt: „Nichts Bessers weiß ich mir an Sonn- und Feiertagen, als ein Gespräch von Krieg und Kriegsgeschrei, wenn hinten weit in der Türkei, die Völker aneinander schlagen.“ Tagad laikrahtu rotā nemot itweens jantā wispirms: „Kā tad nu stahw tās leelas tur austrumds?“ Kretas sala wisu lauschu mutē. Zelegrafs strahdā starp wisam galwas pilsehtam, tur walstis wischi ismaina sawas domas, kur tee atstahlt gan, la waja-dšetu ušturet meeru, til newar labi sinat, l a h d e j a d i soli buhtu wislabaki sperami, jo kas weenai leelwalstij buhtu tahs, tahs otrai atkal shtis un — tā tas eet tagad, tā tas ees wehl ilgi, lihds kamehr notiks warbuht schaba leeta, tur — tahlak tas tā wairs newarēs eet. . .

Un no schā brehsha, schā nahlotnes kara schatuma, baldas newis ween latra leelwalstis, bet ari masas walstinas, tā Sweedrija, Norwegija, Danija, Belgija, Holandija, Lufsemburga, Schweizija, Melnkalnes, Serbija, Rumanija un Bulgarija. Leeta luhf tā, la nahlotnes karā nems dalibu bes schaubam ne wis diwi leelwalstis ween, bet ari zitas laiminu walstis, jo tā sinants, tad Giropa sabaltā diwōs lehgerōs: trejsabeedribā un diwsabeedribā, kamehr sawruw stahwofschā Anglija raus pa to laiku preefch sewis wishtreinatōs tumofus, tahdi tai ween eespehjami. Ka tas tā teescham notiks, par to gandrihs neweens neschaubas. Tā peemechram „wezais gudrineeks“ Wismarls jau sen teizis: „Til lihds Bahzija schaltu ar Kreewiju karu, tad jau Grantšchu plintes eetu paschas no sewis wakā!“ Tā tad, bes schaubam, kara spehsti buhs til miltigi, tā to pasaulē wehl nekad naw redsejuse un kara noluhseem tiks isleetoti tahdi eerothchi, tahdi pabalsta lihdselki, tā to til jaunato laiku tehnika spehji dot. Un schat leeliskā mutulis nu tiks bes schaubam eerautas lihds ir masas walstinas, kuras weentahschchi pateiks: „Kad tu ne-est lihds ar manim, tad tu est pret mani!“ Tadeht tad tās gribetu jau pee laika sewi atsfargatees, luhdsot leelwalstis, lai isfludina, la winaš neitralas, t. i. nenem dalibu ne pee weena, ne pee otra strihbus. Tahdā, famehra puslihds drofchā stahwolks, atronas Schweizija, kuru Wisnes kongresā 1815. gadā is-

fludinjaja par neitralu, Belgija dabuja scho aissfargajumu 1831. g. un Lufsemburga 1867. gadā. Kas nu atteezas us Baltana pusfalaš masajam walstnam, tad tās newar ne domat, la tās reis waretu tilt atstahlas par neitralam, jo tur jau, ap „stima wisra“ nahwes gultu, gan tiks is-zihnita tā mantojuma zihna un tad jau scho walstniu semeš buhs wisadā sinā waj nu laujas lauki, waj ari kara spehtu zaurstahschanas weeta. Bet ne wis schis walstinas ween, ari jau tās, kuras leelwalstis paschas neitralitati apgalwojuschas, tā peemechram Schweizija un Belgija, schat schaubitees, waj til kara gabijuma scho lihgunu jeb tā faultās starptautiskās teefbas buhschot ari eewehrot, jo kur zihnas us dšihwibu un nahwi, tur par tahdam leetam mas ween wairs lo prasa. Schweizijai un Belgijai zauri ejot Bahzu un Grantšchu kara-spehsti waretu it labi apeeet aplahrt teem eenaidneeka wareneem apzeetinajumeem, kas usjeti us pascham robescham. Tā tad — schis abas walstis (Schweizija un Belgija) ari brunojas un apzeetinas, lai spehtu peespeesti eewehrot winau neitralitati. . . Ar wiseem lihgunumeem un lehmuneeem tā ir, tā ir, — tad tas lam derigs, tad pee ta turas un us ta atsfajas, bet tad stahdigs, — tad wisš ir aismivstis. . . Tā peemechram wisš tagad teiz, la Greekija tal lausufe starptautiskos nosajijumus, eebrudama bes kara peeteifschanas kretā, kas tatschu esot Turzijas peederums. Bet to paschu padarija preefch dascheem gadeem Bulgarija, preefawinadamās Austruma-Rumeliju, Anglija — Egipšē, Japana — Korejā u. t. t. Tā tad us jautajumu: „Kas ir starptautiskās teefbas?“ waretu it labi atbildet: „Starptautiskās teefbas ir tahdas teefbas, kuras teel eewehrotas til ilgi, zil ilgi tās lam patihf. . .“

Bet nu peegreeshimees atkal druzin muhsu tuwakām laimineem Baltijas peekrahtes, masai Danijai, Sweedrijai un Norwegijai. Tā ta abas pehdējās atrodas labi sawrup no leelwalstiju robescham, tad buhtu jadoma, la pasch-stamā rastneeka un polstika Djeensona sauzeeni pehš Sweedrijas-Norwegijas neitralitates naw ishti dibinati. Par scho jautajumu rakstija nesen wisš Peterburgas laikrahtsi.

Daudš wairaf eemesta bihtees — Danijai, jo ap winau un zaur winau gribēs dotees leelwalstiju zihnās srechchi saufsemes un juhras kara spehsti. Naw tadeht brihnumš, la ari Danija tagad nesin tā brunotees un apzeetināt sawu galwas pilsehtu, lai wismas tā spehtu turetees pretim zil nezil ilgaki eenaidneeku eelauschana.

Kas nu atteezas us leelwalstiju kara spehtu leelumu, kuras tās leetos nahlotnes karā, tad par scho jautajumu Kreewu palkawneeks P. A. Heismanaš isdewis diwas grahmatinas, kuras tas tehl, schat buhs muhsu nahlotnes kari.

Kamehr lihds schim wisš mineja ar ne masu brihnumu un zeenibu Napoleona I. armijas leelumu, kura kahdi 500,000 zilweku dewās 1812. g. pee Kraunas par Remanu, toreisejo Kreewu robeschās upi, tur tagad latra armija buhs 1,000,000 lihds 1,200,000 zilweku leela, tā tad 2-2½ reis til leela, nekā toreisejā „leelā Sprantschu“ armija. . . Schahdas par weenu milšonu leelatas armijas tiks sadalitas kahdās 4-5 dalās jeb korpusds, latris 200-250 tuhstoschu zilweku leels. Kamehr augschā mineš Napoleona ½ milšona armija eemehma 400 wershju platu isplatijumu (pazepnyzaci), kamehr nahlotnes karā milšu armijas eemēs 800-1000 wershju.

Eewehrojot miltigās gruhstibas uštura un zitu materiālu peegahdaschanas sinā jadoma, la isschiroschā laujas laukā neweena puse newarēs sawahft wairaf nekā 600 lihds 700 tuhstoschu kreewju. Tā tad laujas lauka garums buhs ne mafsā tā 40-45 wershis. Stat, ar zil leeleem staitteem buhs darischana nahlofcheem kara wadoneem, zil leelas gruhstibas teem buhs japaahrwar!

Interesanti dširedet palkawneeka P. A. Heismanaš lihdsinajumu starp trejsabeedribas un diwsabeedribas kara spehtem. Pehš wina domam trejsabeedribai ir pawisam kara spehjiu zilweku 13,000,000. Bet no teem war atgainschanas karā peedalitees til 5,500,000-6,000,000 un usbrulschanas karā ne wairaf tā 2,500,000-3,000,000. Kas atteezas us Kreewijas un Franziņas saweenoteem spehtem, tad winau kara ministriju rotās ir 14-15 milj. wairaf waj masaf preefch kara sagatawotu wisru. No teem war tilt leetoti atgainschanas karā 7-8 miljoni zilweku un usbrulschanas karā 2,900,000-3,400,000 zilweku. Tahdejadi tad nu Kreewijai un Franziijai buhtu pahrschwar, bet usbrulschanas zihna preefch adām pusēm weentlihdsigi gruhsta. Tā tad karšch war tapt ischlehts weenigi zaur to, kura pretineeka pusei l a b a k a s armijas, tā mahzibas, tā sagatawoschanas un farihlofchanas sinā. Palkawneeks Heismanaš faka, la leelakā data Bahzu kara rastneeku, nahlotnes karu pahrumajot dod waldbai padomu usstahdit kopā ar sawu beedreni Austriju pret Kreewiju til daudš kara spehla, zil wajadšigs, lai atturetu to no pahreeschanas par robeschu un pa to laiku lai mehginot kopā ar Staliju pawisam salaut Franziņas spehtus, lai waretu tad schat „strahdat“ pret Kreewiju. Bet palkawneeks Heismanaš domā, la tas nekahdejadi neidosees, jo robeschu apzeetinajumi tur abās walstis til warenti, la tur buhs igatu laiku tā fakot us weetas jastahw. Tā tad tur no Bahzu kara spehla buhs ja-atdala kahdi 800,000 zilweki. („Moeros. Bž.“ data usmanigus us to, la Belgijas un Schweizijas neitralitati lauschot apzeetinaju-

meem warēs apeeet aplahrt.) Lai nu buhtu tā, bet ne-beiguse neta galigi ar Franziju, Bahzija newar usstahdit pret Kreewiju wairaf par 800,000 zilweku. Un tā ta nu Austrijai ja-atstahji wisadā sinā Bosnija un Herzegowina, tā ari us Melnkalnes un Serbijas robescham sawa data spehtu, tad pret Kreewiju ta newarēs usstahdit wairaf par 600-700 tuhstoscheem.

Tā tad Austrijas un Bahzijas saweenotee spehsti pret Kreewiju buhs kara schatuma 1,200,000 lihds 1,500,000, no kureem weens milšons warēs nemit tuhl in laulins dalibu, ziti eeradisees wehlat. Kas nu atteezas us Kreewiju, tad ta sawausis mas pamajam pret scheem pretineekem tildaudš spehla, la tas eewehrojama mehra pahrspehs augschā peewesto leelako staitu, kuru Austrija un Bahzija waretu sawahft.

Pehš palkawneeka domam pirmās leelakas laujas notiks til pehš tahdam 6 nebekam pehš mobilisazijas schahschanas.

Palkawneeks aishahda, la tad, kad eenaidneekem ar isdotos eelausteš dšikatu Kreewijā, winau armijas paliktu tahlak ejot arween mafalas, jo wisur ja-atstahji spehsti muguru aissfargat. Tā galu galā isnahktu ta pate bilde, kas 1812. gadā, kur Kreewija nebija uswareta pat tad, kad Napoleons nometās Maslawā. A. W.

No eekschsemes.

a) **Waldbibas leetas.**

Par Widsemes gubernas schandarmenijas waldes preefchneeku eezelts Wlestawas gubernas schandarmenijas pahrwaldneeks Prosfrowstis. (Rig. Tagbl.)

Widsemes kameral-palatas eerednis Belajens eezelts par nobofku inspektoru Wologdas gubernas Ustjugas aprinki.

Widsemes kameral-palata par jaunato rewidentu eezelts kolegiu asefors Namwriņš.

Widsemes kameral-palatas sekretars Jarenko eezelts Jeshu aprinka II. eezirni par semneeku leetu komisarū un Baltas aprinka II. eezirna semneeku leetu komisarū Ganscha tahdā pat amata Baltas aprinka I. eezirni.

Par Rigas pilsehtas polizijas eezirna prišlawa palihgu eezelts schineeku referwas porutschis Birnbaumš.

Us Rigas-Orlas un Jelgawas dšelfszela par kontroles kontroleeri eezelts inscheneeru tehnologs Inosemzeus.

Jeshu aprinka dšihwolku nobofku waldes lojekli Julijs Rogenhagens un Adolfs Blamschs apbalwoti ar Stanislawa III. schiras ordeni.

Walmeeras aprinka I. eezirni par semneeku leetu komisarū eezelts gubernas sekretars Sabolewstis un Berawas aprinka II. eezirni referwas porutschis Malams.

Medalas ar wirsrahtu „par usjhtibu“ dahwatas: uradnikem: Rigas aprinka — Friedricham Tscharre, Baltas aprinka — Sahnim Konim un Friedricham Reberam un Wilandas aprinka — Karlim Endsonam; gorodowo-jeem: Baltas Peterim Schalarim un Bernawas — Eduardam Schmekowstlim.

Par Jelgawas apgabala teefas lojekli eezelts teefas ismekletajs Dobrowolstis.

Leepajas apgabala teefas sekretars Wokowstis pawagstinats par titular-padomeeku, wezakais kandidats us teefleetu amateem pee Leepajas apgabala teefas Schilewitschs par kolegiu sekretaru un Wentspils-Kuldigas apgabala meerteefneschu sapulzes sekretars Uzinowitschs par kolegiu registratoru.

Leepajas walstsbankas nodatas grahmatwešcha palihgs Walerians de Kroa apbalwots ar Annas III. schiras ordeni; tāpat Rigas walstsbankas kantora grahmatwešis Leopolds Warschewstis.

Wentspils-Kuldigas aprinka meerteefneschu sapulzes preefchschedetais Franzesfons eezelts par Irkutskas teefu palatas lojekli.

b) **Baltijas notikumi.**

No Leelwahrdes. Schejeenes draudse, fewischi stolas isplatijuses leelā mehra bihtamā azu stlimiba — trachons, un ari zitu stlimibu netruhst (mafalas), tā la stolas darbi top stipri laweti. Atstahda tapeh weentneeku pulsam, kusch us weetejās pagasta waldes preefchlitumu nolehma raudstees, lai Leelwahrdē apmestos ahrstis, kusch pret sinamu atlihdsibu no pagasta puses israhsitu pagasta lojekteem par lehtaku zenu rezeptes, tā ari brauktu par paweminatu zenu pee stlimneekem mahjās. Tahds noleh-mums ar preeku apswiezams un wehlet jawehlas, kaut tam ari laiminu pagasti Rembateeschchi un Lehdmanteeschchi pee-wee-notos raudsiti ari no sawas puses scho leetu pabalst. Tahdā kahrtā mehš weentahrti nodroschinatu daudš maf ahrsta stahwolks, kuras bes sinama pabalsta deesgan gruhsti sche isstik un otrahrt daritu labu few pascheem, fewischi nahdshigateem, kuri tagad ahrstu tahsuma un, saprotams, ari to dahrguma deht stlimibas gadijeenā atstahsti pilnigi sawam liktenim: iswesefojees — ir labi, nomirsti — mirsti; ahrstu fasneegt nespehji. —

No Wez-Debalgas. Schejeenes pahrtinas beedribai schā gada 8. februārī bija 1896. gada rehtinu slehšschana, pee lam israhbijās, la beedribai atlizees stahdras pekns 222 rbl. 90 kop. Ka beedriba pagahjuschā gadā stipri us preefchu gabijust, leezina, la par 1895. g. stahdras

*) Til miltigā man naw nenas pa swescheenam, kā gudri treekt par breefam un par kareem, kad tahdi Turks tur aij robescham Tee laudis laujas leeleem bareem.“ Sal. „M. W. Wehnesch-rashtā.“ 1897. g. 2. burtsiju 18. lapaš puse „Gausa“ tulsojumā.

peinas bija tikai ap 30 rbi. Baretu gan daudz labākas sēmes sagādāt, ja dašči uš beedribu deemschehl wehl ne- statitos ar weenalstibu. Par waldes lozestem tita ee- wehleti gandrīš wiš bijušee. Ar sch. g. 1. martu no weikala istahšes tagadejais komijs P. Behrina lgs, kureš fewišču apstahku dehl ilgal par komiju nepalika. Par nahtofcho komiju walde peenehna lihdschīnigo beedribas preefšneeku, Leimanu pagasta wezalo J. Damrose lgu, kureš lihds schim ir bijis weens no pirmajeem beedribas weiginatajeem. Tā ka beedribas augli ir pa leelakai dafai fahstīti ar komija kreetnu weikalā wadīschānu, tad beedribai no Damrose lga labš ween gaidams. — Nakti no 6. uš 7. februārī nodgea schejeenes R. mahju fainneezei rija, kurā patlaban bija līni kalteiti. Saimneezei, atraitnei, saubejumi deesgan eewehrojāmi. Ugunš sehlonš leetas — neusmanīga apeeschanās ar ugunt. Atkal atgahdinājums: „ugunš naw pufe“.

Nembates pagasta skola leelā mehā isplattīschās azu sīimibās trachoma peh uš laiku sehgtā. x.

Nembates stajā schogad peenahl schahdi Latweeschu laikraštī: „Mājas Beesis“ 75 eš., „Mājas Beesa Mehneschraštis“ 45 eš., „Austrums“ 12 eš., „Wals“ 25 eš., „Walt. Wehstn.“ 17 eš., „Deenas Lapa“ 2 eš., bes tam wehl lahdi ekemplari „Semko, ja“ un „Basnijas Wehstn.“ Tā tad „Mājas Beesis“ wisleelata skaitā. Tas wairojas ar lauru gadu. — ps.

Lehduanes dšedafchanās beedriba, zif finams, bija muhsu widu pirnā, kas Wīnu Majestatu kroneschānai par peemiar dibināja besmaksas tautas biblioteku. — 16. februarī bija teatra israhde, kurā dabujām eepafstites ar Seibolta Zehlaba lugu „Jaunais skolotajs“, kura pee flati- tajeem atstahja dšilu eepaldu. Israhde noriteja ihsti ap- meerinofchi. J. A.

Krapes skola scharlata dehl, kureš starp skolneekem plojas, sehgtā. K—g.

Opekaina lapās 6. februārī, ka mums sīno, ap- bedija weetejo draudēs ganu Bruno Fromholdu Treu'u, kureš mahzitaja amatā fahstis 50 gadus. Wīsu scho laiku tas pawadijis Opekainā par ew. lut. mahzitaju. Melakhs atfneehs 73 gadi leelu wejumu.

Kemeru ugunšdehseju beedribas palihdsības un behru lafes skatus eefschleutu ministris apstiprinahs.

Raunas draudē 16. februārī nelalka Kristjāhna Dšines weeta tita eewests jaunš mahzitajs — Zende.

Do Salaspils. Sahitbas beedriba „Labaš prahts“ swehtdeem, 16. februārī, farihšja „muskalīstu walaru“ ar felojofchu „masu balli“. Muskalīstee preefšneesumi, eeweh- rojot apstahkus, isdewās deesgan labi. „Masu halle“ peerahdija, ka uš laukeem tahdas leetas ne-eet: masloju- sches bija loti, loti mas. Publitas isrihsojumā, nefin lamdehl, bija ari tā pamā. J. Kr.

Do Jurjewas. Nesen tur, ka laikraštī sīno, no- tījis schahds behdigs atgahdijums: dīwi draugi, studentī, pawadijuschī lahda restorāzija it omulgi laiku pee meehču sūlas un zitadu schīdrumu kauseem. Kad galwīnas bijuschās jau labi eefluschās, tad weens no teem fahjis leelites, ka wīnš ešot loti labš schahwejs. Rospreeduschī tuhlm pah- leezinatees. Schahweja beedris ušleel few uš galwas glahsi ar alu, lai nu otris schāuj, ka teika Wīlhelms Tels noschahwa ahholu no fawa dehla galwas. Deemschehl Tels mahjellis naw til ihweizigs ka senlaidu meisters, tas schāuj, netrahpa wīš glahsi, bet deemschehl fawa beedra peeti, kureš drihš ween istahsch fawu garu. — Par reibull isdaritu grehla darbu wainigo fagaiba teesa un fods.

Do Jurjewas. Aleksandra pilsehias skolu, ka „Nobl. Stg.“ sīno, nodomats pahwehst par Zgaumu sem- topības skolu.

Kursemes konfistorijas pawasara juridika, ka „Mit. Stg.“ sīno, willkes no 29. aprīla lihds 13. majam.

Do Jelgawas. Seedonis tuwojas un lihds ar wina tuwofchanos aug namdaru, muhrneeku un wīspahri tahdu amatneeku zerības uš peenu, kas peepeshti seemu pawadit bes darba un tamlihdš bes peeteekofschās pahrtikas. Jau pehnajā wafara bija peinas sīnā ihsti plahna, jo jaunā museja pee „stahplatscha“ bija gandrīš weenigā buhwe, tur dašči kaudis wehl atrada darbu; bet ari tikai dašči: tur rihlojās pehž sawadas metodes — lehni un par lehtu mahsu. Tā tad museja wehl arween naw ga- tawa un garaw gahjejam tihri tā isleetas, ka tur wairat nenodarbīnātu, ka warbuht tikai kahdus peezus zilwekus. Tomez ari schi buhwe tiks wafarā gatawa un jau domāja, ka tad wairš neweenam negadīsees darba, tad peepeschi apstiprinājās baumas, ka nu bes laweschānās fahschot pahchuhwet diwas Jelgawās basnijas, katolu un reforme- meito. Schi hī ihsta preeku wehst muhsu ischaklājeem strahdneekem. Abas basnijas jau loti wezas un latoku Deewa namam greeši palikuschī pawīfam tahdi fawadi. Reformeto basnija wehl arween bes torna un scho sweht- nizu pahrbuhwejet tā nu ari lihshot pee torna. Zif sī- nams, tad Jelgawā jau 17. gadusimtena widu dšihwoja reformeti, bet ihstena reformeto draudse nodibinājās sche tikai wehl 1701. gadā. Tagadejo reformeto basniju (Esera eelā) fahla buhwet 1704. gadā ar naudu, kas bija fahasta Wahzija, Anglijā, Holandijā un Schweizijā. Tomez dašchadu schlechschu dehl ar buhwi tā netika, tā netika uš preefchu, tā ka basnijas eepwehtschāna warea

notikt wehl tikai 1740. gadā (23. nowembri). Ari wehl schimbrihšam Jelgawās reformeto draudse naw wifai leela, bet wīnas lozetti ir deesgan pahrtikuschī kaudis, kas alahsch sawam Deewa namam norakstījuschī pa it kreetnai artawai. Tadehī nu ari basnijas preefšneezibai buhs eepsehjams, reisi kertees pee fen lototā nodoma zaurwe- schānās prahtē, pee basnijas pahrbuhwes, par to pirmā kahrtā muhsu ropelneem buhs preefs. Kamehr Rigā strahdneeks wafas hrihšdšs ari fawu garu dabun atspirdīnat, tikmehr Jelgawā tam jaišteel pilnigi bes tahdeem baidijumeem, jo jautajumu walarōš, kas pee mums teel farihloti, dabunam, tainību falot, bes ihneh- muma dširbet weenigi muskības. Pehdejos mehneschōš lahda „sahitbas beedriba“ no Rigas mums schat sīnā brauz talkā, sche isstaidrodama jautajumus, pehž kam felo „sahitgas“ balles ar 30 lap. eesejas mahsu. Ir schehl nostatitees, ka schahdu blehnu farihsojumu apmelle- taji gandrīš weenigi muhsu darba kaudis, kas isfahuschī pehž gara baidijumeem, bet tahdus nefur ne- useedami, kīht spekulantu nagōš. Kas gan zīts pee tam wainigs, ka mums parahdas til behdigs ainas, ja ne muhsu — beedribinas, „mahmulinas“! Pahchai wezalai schejeenes beedribai, Jelgawās Latweeschu beedribai, wajabseja pa parahdamam jau janwara widu noturet fawu gada fa- pulgi, bet nu tā tita atzelta uš mehnesi wehlat, uš februara widu, jo kahdam fungam ne-efot bijis nepawīfam wafas, agraf eeraftees beedribas telpās. Dširdeja malu malās runajam, ka schi fapulse eewedīschot dahschus teescham loti wajadīgus pahrgrosijumus un ari pahšās preefšneezības fahlahwā notīschot eewehrojamas pahrmāinas. Ka tā, ka lihds schim, ilgal wairš newar eet „muhsu“ beedribā, to jau katris behrns fen eerehsejis. Bet naw neweenam deesgan buhschās, wajabīgā drihdi ušstahtees pret ušbahsību. — Ischah- lai dšedafchanās beedribai „Lirai“ tagad pahchai fawas glihtas beedribas telpās Pāsta eelā, kur ari nebeedri sīnā- mās stundās war patīhlami palawot fawu laiku. Ir in- terefanti sīnat, ka „Liras“ tagadejee beedri gadus atpafak bija dšeedataji „mahmulinā“, toreis, kad wehl nelahda „Lira“ nepastahweja. Te peepeschi un pilnigi bes jeb- lahda eemefla „mahmulinas“ papus fahla kildotees ar dšeedataju wadoni W. lgu, pahfina to no beedribas, dšee- dataji finams feloja sawam wadonim un tā nodibinājās „Lira“, kurā tagad atrobas wīš labatee spehsti, pahchai „mahmulinai“ par postu. Tā tad pehdejas „papus“ pa- teehbā, lai gan pret pahča grihu, „Liras“ nodibinātais. Bet „mahmulinai“ no tā laika wairš naw dšeedataju forā. Un kad „Lirai“ tagad isdewees, no „Komerfa“ weefnijas, kur tās beedri lihds schim fapulsejās, iswillees un nome- tinātes pahšās telpās Pāsta eelā, tad schahds eelahrtojums tikai wehl nostiprinās wīnas dšihwes pamatus. Lai nu gan beedribu sīnā ešam wehl loti atpafak — Jelgawā tikai 3 latwīfšas beedribas — tad teatra peelojeju mums daudš wairat, nekā leelajai Rigā, jo pehdejā sēsenā pee mums teatri israhdijuschī Adolfs Alunans ar fawu per- sonalu (wafaru „Kruschola“, tagad Wahju Amatneeku beedribā), Jelgawās Latw. beedriba, dšedafchanās beedriba „Lira“, Jelgawās Laukfaimneeku beedriba un A. Jurjans ar fawem Rigas alteerem. Gandrihš leetas, ka tas preefch mājās Jelgawās drufstu par daudš! — m.

Rigas-Bauskas dšelszeta leeta, ka dšird, ka a ministris iszeizees pret schaurfleschu dšelszeta buhwi. Schim iskeikumam protams is- schīrofocha nohīme. Tā tad wehl newar sīnat, ka ihsti ar schā dšelszeta buhwi buhs, waj tas nahš zaur Jelgawu, waj zaur Rīgu.

Wez-Muzes Sabraudzīgā beedriba swehtdeen, 23. februārī weetejās pahrtikas beedribas telpās noswīneja fawus atfahschānās swehtstus parastā weidā ar: swehtku aktu, teatri un balli. Aphweizīnājamu jaunajai beedribai wīnas goda deenā bija eeahzīs leelš pulks. Ari prese stahweja tai kuhmās. No preses puses beedribu apfweiz- zināja „Baltijas Wehstnescha“ redaktors N. Purīnš, kureš fawā runā aishrahdija uš weenprahitības nepeezeschāmibu beedribas dšihwē un uš to, ka „Walt. Wehstn.“ alahsch jutis beedribam lihdsi un ka starp to un beedribam ešot kopejas saites, jo tā beedribas ka prese ešot atfahitības darbinees un weenas drumas peelojejas. Tad runāja wairat beed- ribu delegati, kuri wīš wairat waj mafal zildināja ween- prahitību. Pehž tam „Mājas Beesa“ un „Mehneschrafta“ redaktors Dr. P. Sālītis plahchalā runā aprahdija sehlonus kas weiginatautu lablahjību un atihstības gaitu. Izhumā wehstu- ristī apstahdams muhsu tautas pagatni, beedribu un strahwu atihstību, tas ar peemehreem aishrahdija, ka fahnes wīfam parahdibām mellejamas fahfihwes apstahkōšs un sīnatu atihstības. Wīfur walbot sīngra lītumiba, wīfur zihna dehl pahrtikas. Kultura wīfur uswarot. To wīfu eeweh- rojot, lai ari jaunā beedriba few dšihwes spehstus smetotees is sīnatīfkeem, fewīschī dabas sīnatīfkeem un tautfaim- neezīfkeem awoteem, weenmehr nopeetni selodama progrefam. Lai beedriba tad ešot arween bedšga isglīhtības weizīnā- taja tā fawu beedru starpā (ka wīfā aplaimē. Un ja tad ar beedribā domu starpības (bes kurām atihstība ne-efot domājama) kahdreij pahreetu personības, tad ar weenprah- tības spredīfochānu ween wehl mas to panahschot, bet lai labal tad tiktu par to gahdats, ka tainīb's laufam tad buhtu pilnigs swars. — Naktīfki beedribu sweizīnāja starp

ziteem „Austruma“ redaktors Welme, „Zehwījas“, „Latweeschu Wīfīschu“ un „Wals“ redaktori. „Wals“ redaktors gan buhtot ar' personīgi eeradēs, bet ar tā wefelību stahwot wahji. — Teatra israhdei bija israudstā Seiboltu Zelaba luga „Jaunais skolotajs“, kuru, eewehrojot lauku apstahkus, israhdija ihsti weikli. Uš fstatuwes redsejam darbojamees wairat ihsti apdahwīnātu spehstu tā lungu tā fewīschī fundschu starpā, ka peem. jaunā skolotaja mahtes sehlo- taju u. z. Teatrim feloja halle. Wehl reis: labas sekmes jaunajai beedribai un tās zihhtigajam preefšneekam K. Koschās lungam! Wez-Muzē pawaditee hrihtīni scho rindīnu rakstītajam paliks ilgi mīhā peemīnā.

No Afares. Febr. m. 12. d. pee mums isplattījās peepeschi breefīgā wehstē, ka muhsu skolas 2. skolotajs D. lgs mehginājis fawai dšihwībāi galu darit, eeschāubams fēdi lodi. It tā par hrihtumu, lode nogahjuse par weenu matu semaf, zitādi buhtu kēhrufe pahču fēdi, jo lode bi- juse brangi mehrlēta. Ahstam isdewees lodi iswīllt, tomehr dšihwība stahw deesgan nopeemās breefīmās. (D. L.)

Jaunjelgawas 3 kl. pilsehias skolas truhzigo sto- lenu palihdsības beedriba apstiprinata.

Wentpils pilsehata 1896. gadā eenehmufe 38,446 rbi. un 69 lap. un isdewufe ari tīspat daudš.

Safmaka 1896. gadā eenehmufe 733 rbi. un is- dewufe tīspat. Pilsehias galwa teit dabun 50 rubtus, gorodowoji un naktšfauzeji 170 un 120 rbi.

Sabiles meestam pagahjuschā gadā bhjuschī 760 r. 17 lap. leeli eenehmumi an ari tīspat leeli isdewumi.

No Salbus. Salbus Sabraudzīgā beedribai 2. februārī bija kahds isrihsojums, kurā par weeseem bija ari e- radusches pahris Ischiganu un dašči schejeeneeschi, kas bija nonehmusches kreetni ween ušdshwot un istro- schnotees. Bet tā ka beedribas kahrtībneeki ar polizijas pa- lihdsību drihši ween no teem atfwabinājās, tad tee alghahja trofchnodami un lahda weeta durwīs un logus daufidami, kur nahuschī. Dtrā deenā Salbus pagasta teefas namā, kureš atrobas Salbus meestā un ir beedribas namam blatus, bija kauschu lihgstamās deenas (lihtāupas). Pehž lihstāupeem dašči no fapulsejuschamees fagahja beedribas namā uš atwadīschānos eedset pa „glahstīti“, bet teit ne- gaidot ari eeradās wafarejā „schejeeneeschu un Ischiganu“ partija un tā ka teem leelša apmelleet beedribas telpās, tad tee mehgināja fahelt kauschānos un fahla „sturmēt“ „bufetes“ istabu. Bet atkal ar polizijas palihdsību tos isdewās ishwadit uš eelas. Nu tee aplāigāja Salbus tīrgus lautumum un eelas trofchnodami un laudamees. Gan wīh- reeschī, gan seeweeschī, kas til teem zefā gadījās, dabuja waj katrs fawu teesu. Weidset tee apmetās Schīhda Hofstā- fona schenki un fahla atkal ušdshwot, trofchnot un lautees. Te otrpus eelas atrodofschās eebraujamās weetas sehbas puīhs „Jahnis“, isdštrdis trofchni un blausstīschānos, dodas pahri eelai nostatitees, kas tur gan ihsti noteel. Istaba eegahjīs, tas eewahzijas: Kas tad tas ir, ka tos newar sawalbit? Te lahda Ischiganu rotā pahš nāsīs un „Jahnis“ no Ischiganu nāschā duhreena trahpits galwā fahruht uš weetas. Ar wairat ahrtu palihdsību tikai pehž ūgata laika isdewās noluhuschā nāschā afmīni no galwas laula isdabut un kaut gan nahwigi eewainotāis nahja pee pilnigas faprahchānās un ari israhdija fawu sēpawou, tad tomehr zeturtajā deenā tas aishdrija fawas azis uš muhschu. Nonahweto apraud seewa ar ischetreem maseem behnīneem. Sēpawou tapa tani pahča nakti no polizijas faguhstīs un kehdes kalbināts nosuhstīs uš aprīmla pilsehstu kuldigu. — p.

Sabeedrihku peensaimneežības eetaisi laifotees nodibinat Rosthofas apgabalā, Zgaunijā. Schā noluhā gribot fadotees kopā kahdi 20 faimneeki, kureem wairat nekā 150 flauz amu gowu. Beedriba, ka „Dewīks“ sīno, fahstahbot fawus, statutus pehž dašchadu Danu un Somu tamlihdšigu beedribu statutu parauga. Pee pirmajām fa- runam beedribas nodibināschānās leeta peedālijusches ari dašči leelgruntneeki, to starpā pahstāmāis laulfaimneeks Sagnijas grafs Bergs. Eefahstūmā rāschofot weenigi sweestu, wehlat ari feeru.

Studentu stipendiju leeta no Rigas laikrafta „Pūmck. Bōrn.“ it rakstūrigi apshmetāis „Zehwījas“ fahfīfšais waditājs, K. Gr. lgs (fahhds). „M. W.“ 6. numurā rakstū par laulfolotaju līkenti) eedroschīnājees pehž 2 nedelu lūsu zeeschānās teikt atkal kahdu wahrdīnu. . . Loti behdigs schīs lungs, ka Peterburgas students K. atmahfājis pehēn pahneegto pabalsta naudu (fahhds). „M. W.“ 8. numuru). Nu, zeem. K. Gr. lgs, parahs tātchu naw brahlīs, jo ah- trakti kahds to atmahfā un kaut tas ari buhtu studentis, jo labāli! To tātchu neweens neleegs. Zeb waj Zums, K. Gr. lgs, par parada a t m a l f a s c h a n u zitadas domas?! Bet par weenu leetu mums leels preefs: „Mājas Beesīs“ Zuhš fawēda ar „Deenas Lapa“ kopā. Zuhš tal agraf scho lapu newarejāt eeredset, it fewīschī no tā laika ne, kur ta nodruktaja interesanto sīnojumu par „jehlo mehchōnu autoru“. Tā ka Zuhš lehnāgarā dodeet fawai „Zehwījai“ „kontrdampi“ t. i. atfīhsteet tātchu, ka studentu pūšdeenu- galdi un ari tautas isglīhtības weizīnāschānās beedriba ešot gan „wīfai teizamas“ leetas, bet fahlat til schāubitees, waj wareschot tās eewest tagad dšihwē, tad mehš ari pee Zums ilgal wairš ne-ustlawefimees galwenās leetas labā, tikai došm Zums masu mahzībīnu — Zums un Zuhšu

stribus rāstu burtlīzīm. Bīspīrns, fīnāms, Sums: Zuh rāstāt, tā Sums „ne-ēst padomi jamēlejoj“ ne pee zitu tautu leeleem politīstēem un pedagoģistēem laikraistēem, tā „Рижск. Вѣст.“, „Русск. Вѣст.“, „Мір. Ог-рол.“, „Образованіе“, ne pee ziteem kahdeem laikraistēem — nu, waj sineet, tad jau katris zilvēls atsiht, ka „kamehr dšhw, kamehr mahjees“ un ka ari pāvestu netur wišt par „nemaldīgu“, tad ari šchāi leetā Zuh ēseet breefmiti ween eegahsuschees un isblamejuschees.

Kaut kahdāi majai „Tehwijai“ ne maldīgs waditajs, kureš pat teknīskas stubijas naw beidst! — Ko nu domās Zuh „godīgā lauzineeje“? Waj tā neaurdēs to par „ūberbornter Grögenwahnsinn“? Un ko wehlat domās Zuh maīses deweje, kad Zuh atsihtat atklati, ka „Mājas Vēstis“ wistahfaki isplattis? Kadeht gan Zuh tā nespehjat fawu laikraistu isplattis? „Mājas Vēsta“ abonenti, kuru jau gada fahumā ap 4000, tee nēmaj nebrīnīsees par to, kadēht Zuh wīnus meh- gīneet fawā rāstīnā nosahlat. . . Sa, ja, der Brodneib, konturenze, ta Zuh speesch. . . Bet mahzatees no „Wāst“, jo wairat tā „Mājas Vēstīm“ usbruta, jo wairat bija manama wīnas pašchās sleju tulkshiba. Cerebrojat to, St. Gr. Igs! Tauta naw mahnama! — Un tad, Zuh at- stahjat, mehš dotum mahzību „Tehwijas“ burtlīzīm, lai tas reif dod Sums bāudīt fawās sahles pret leelo eedomību. Leeta ta, zeen. lahtaj, ka šchis pats St. Gr. Igs ir tīl — nu teiksm behrnīschs, rāstīt: „es tīkai „M. W.“ peenahzīgi no- rahju“ u. t. t. Xē nu wajadjeja gan burtlīzīm apschelotees un wahrdā „norahju“ drulat burta „a“ weetā burta „e“. . . Ta buhtu bijše schim fungam laba mahzība, nedot turpmat eem- mestu jūttateeschu laikraistēem smeetees par schahdu — fīgū laikraista wadoni. Wef eemfela jau laikam „Рижск. Вѣст.“ neteija: „въ семьѣ безъ урода.“!

c) No zītām Kreewijas pusem.

No Peterburgas. 16. februārī Peterburgas jobahrstneezības skolas nodibinataja Wogl-Swiderskajas kundje swineja fawu 25 gada amatu jubileju. Pee tās pašchās reises bija ari eestahdes atts. 15 klaustitajeem i- dewa jobahrstu diplomus. No Latweescheem schāi ee- stahde schobrihd isglīstojas Wainermīsch, Jurkowskis, Gībschmans un Meerfals. m. p.

Mediziniskā departamenta statistiskās un lipīgu flimibu pehtitajas nodalas personāls un lihdjefti uš Wisaugitako pawehli, tā „Wald. Wehstnef“ lasāms, pawaitojami.

Seeweeschu medizīniskam institutam Peter- burgas pilsehtas walde nolehunje beš mafas instituta papīdu ehlu zelschānai dot pee Karpowlas upes 1200 lihd 1500 kwadrat-fahschenu leelu femes gabalu.

Komīfija, kura patlaban pārbauda nofajizimūms par adwokaturu, tā Kreewu laikraisti fīno, nodomajuse atzekt nofajizimūms, kas seeweescheem neaitauj usstahtees par adwokateem. Wīspīrns grīdot atlaup apgabala teejam peh 10 eestata peclāst ari seeweetes par tā nosauktēem primat-adwokateem.

Jauņa Kreewu awīse „Pye“ runā fawā 30. numūrā par „inteligenci“, aīfrahdidama uš tās i- pašchību: nemi un nedot. Sūdenti palihdības beedri- bas aīfodot studentēem ar latru gadu deesgan leelas fumas, bet atpala topot mafats loti maf. Waj to pašchu needešam ari pee mums, ihpašchi dāschēem „lomi- fijas“ lutekteem? J. Kr.

No Maskawas. Laikraistā „Now. Wr.“ at- rodām sefochu noštahstijumū, kureš peerahda, kahda kesa war notit, kad stahjees laulībā ar zilvēlu, kura pagohni labi nepahstīti. Kahda walstspadomneela meita beidī tā pirmā stolneee weetejās seeweeschu gimnāfijas kursu, ee- pahstītas wehlat ar kahdu jaunu zilvēlu un „iseet“ pee ta. Peh 10 gadiem sešcheem gadeem laulības dšhwes schim zilwēlam eepatīhšas laistees lapās — uš ahrsemem. Se- was rotās paleet weenigi wihra pafe, isdota no Kāsanās pilsonu nobolku walbes. Paeet gads. Pāses termīsch notel. Aīstahā seewa fuhā uš Kāsanu naudū un paf, lai apmāina. War eedomatees wīnas brīhnum, tad no Kāsanās peenahlt pāses weetā pašinojums, tā pee Kāsanās neweena tahda zilwēla naw peerahstīta un ka aīfuhitā pafe — wīlota. Zagad nu radās preesch nabaga at- stahās seewās behdīgas deenas — tai naw nelahdu pa- pīru. No Maskawas polijija to buhtu israidijuse, ja ween fīnātu uš kureeni. Peh 3 gada laika wīnai tātchu israhfija pagaidu ušturas fīhmi, kura teikts, ka tā ir „tahda zilwēla seewa, kurem japeerakstas pee kaut kahdas fabeedribas“. Bet behrni, 10 gadu wezā meitene un 8 gadi wezā pi- fens jajuhta stola un teem naw ne līlumīgu papīru ne — wahrdū, jo fawa tehwa i h i o wahrdū tee nesin. Jau wairat gadi pagahjuschi, kur no tā naw dabūtanelahda wehstis. — Nefer turpat Maskawā diwi kalpones pahramīnīschās pāses: Poleete panehmiuse Kreeweetes pafī un Kreeweete atkal Poleetes. Leeta nahluse zaur to gaimā, ka Poleete nemahzējuse kreewīstī rumat, kadēht Peterburgā dmornīts dārijis usmanīgu uš to polijiji.

Warschawas medizīnistai beedribai tīfa stahdita preeschā interesanta persona, kahds 32 gabus wezs D. kungs iš Maximontas, kureš, grahu tīfja flimibu isgulejis un atkal atwefefojees, nomanija, ka wīnsch lafīschānu un

rahtīschānu bijis glūchi aīfmirīšs. „Wārsch. Dn.“ fīno, ka minetās lungs nobeidis gimnāfijas peejas klafes un preesch flimības bijis eerednis pee dšweszeta. Scho in- teresanto personu usgahja kahds staititajs pee wīspahīgās laūschu staitīschānas.

Automatu preesch dšweszeta wīlzeemu ap- tureschānas, kad tee isfreen no sleedem, isgudrojīs kahds Cholodkowskis. Uš Warschawas dšweszeta isdariti mehgi- najumi, kuri isbewuschees loti brangi. Tīlīhdj wagons no sleedem isfretot, tas teelot tuhlin aptureis. Zesu mi- nīstrim peesuhitīs fīhls protokols. Isgudrojums esot ee- wehrojams ari tā fīnā, ka tas loti lehts. Wefela brau- zeena apgahdāschāna ar schahdu automatu ne-ismāfatu wairat par 50 rubleem.

Wiatkas gubernas wīds pagahds teel nodibinātas **tautas bibliotekas**, kuru weetejā gubernas semste pag- gadā nolehma atwehrt 3000 un no kurem jau atwehrtās 2851 biblioteka. Beš tam wehlt eerīhlotas pee zeetumeem 23 un pee flimīzām 51 biblioteka. Reti energīsta un preeschfīhīgā gubernas semstes darbība, no kuras ir mehš Latweeschī waram dāudj to mahzitees.

Karkowas gubernas aprīktu semstes eesneeguschas peenahzīgā weetā luhgumu, lai atkauj par pagasta rakstwedejām buht ari seeweetem.

Krimā semlopības un walstis domenu ministrija i- dara mehginajumū ar tabakas audfīnāschānu. Scho meh- ginajumu tuwalais mehrlis ir īfīnat, — kura no Māke- donijas tabakas sugam wīslabati noderetu preesch stahdi- schānas Krimā un kahda audfīnāschānas wīhse sem wee- tejem apstahfīem buhtu labākā. (W. W.)

No Tschernigowas. No trala juna sakosts, pa- līzīs neser ari kahds semneeks traks. Wīspīrns tas sa- lōdis fawu seewu, tad palehrlis nuhju un dewees ahrā; kuru fatizīs, tam klahst un kofch tā dāschdeem traks. Pat namds tas dewees eeschā. Zītadi newarejuschi glahbtees, tā tīl ar uhdēni, kuru fahstuschi tājchit kodejam wīrsū. No uhdēna tam bijis loti bail. Beigās tātchu isbewees to pahrspeht, ar dīweem schahweenēem eewainojot. Dāschās deenas wehlat tas nomiris pee stahdras apfīnas. Pawīfam tas sakodis kahds 30 zilwēlus, to starpā ari behrnūs. Sakoftee aīfuhitīti uš Rījewu un Karkowā ahrsteschānā. (W. W.)

No Waku fīno awīsei „Now Wrem.“, tā Zagajewa petroleja awotds isfehles breefniigs ugunsgrehks, kureš īfīhīzinājis kahds 2 milj. pudus nastās.

No Rīgas.

Pašinojums. Sibīrijās dšweszeta buhwkomitejas darbwešcha Kulomsīna broschura par Sibīrijās aīfahjeju līfteni, par kuru jau mīnejam „Mājas Vēsta“ 7. numūrā, teel uš W i d s e m e s g u b e r n a t o r a k u n g a f e - w i s c h k u w e l e s c h a n o s t u l f o t a l a t w i s k i u n t i s n o - drulata nahfoshā „Mājas Vēsta“ numūrā. Wehlat to īfīdohm fēwīschkā grahmatīnā. Tā ka ari starp Latwee- scheem naw deemschehl truhkums tahdu, kas, nesīnadami nēla pamatīga no „laimes femes“, grīb atklat dšimteni, tad zeram, ka schis rāstīs buhš jīf dāscham labam noderīgš tā pamahzība.

Rīgas Latw. beedr. Sinību komīfija fawā pehdejā, 22. februārī noturetā sehde starp zitu ari īfdatija studentēem 1300 rublu pabalsta.

Subra stipendija. Tā ka abas Subra stipendijas, latra 75 rublu leelumā par gadu tīluschās brīhmas, tad Rīgas Latweeschu beedribās Sinību komīfija usāizīna Lat weeschu studentus, kas wehlas schis stipendijas eeguht, peesuhitī Sinību komīfijai Rīgas Latweeschu beedribā lihd 6. martam sch. g.

- a) Luhgunrakstus,
 - b) Truhzības apleezību un
 - c) Leezības par labām sekmem studijās.
- Peh 3 testatora wehleschānās schis stipendijas peeschīr uš wīsu laitu un tās naw atpala mafajamas. Sīwafsa noteel īf pusgadū.

Sinību komīfijas preeschneeks.
Rīgā, 24. februārī 1897.

Rīgas pilsehtas teatri israhdis: trešdeem, 26. februārī „Goldene Eva“; zeturdeem, 27. februārī: „Boespränge“ un „Reiffner Porzellan“; peekideem, 28. fe- bruārī: „Die Hugenotten“; fēstdeem, 1. martā: „Wilhelm Tell“; fwehtdeem, 2. martā, pulstien 2 peh 3 pusdeenas: „Lumpacivagabundus“ un walarā, pulstien 7: „Die Jüdin“.

Semkopības un lopkopības īstahde tīfs war- buht 1899. gadā Rīgā sarīhota. Schahds jautajums, tā „Dīna-Žiga“ rāfija, eelustīnāts pehdejā Wīdsemes etono- mīstās fozietates sehde un atradis tur dšhwu atbalsu. Nolemts gan wehlt nēfās ne-efot.

Neebīgs fīkats. Ne weenu reifi ween laikraīds aīfrahdis, ka behrni teel morālīfī fābojati, teem dodot reibinochus dšhcreemus. Bet tā rahdas, tad schahdeem aīfrahdijumeem dāschī wezati wehlt peegreesch maf waj ne- maf wehribas. It fēwīschki par Maskawas preeschpīl- sehju (ap Jāhna wahrteem) jāfaka, ka sche gan laikam wairat nēlā zītur Rīgā jāpedfīhwo nepreelāfjīgu, drahnu fīatu. Un kas pee tā wainīgs? Pa dālai

wezati, kas fawēem behrneem jau no mafotnes eepotē taunūs dīhgfus, kas behrneem leeleem pee-anguscheem īf- kuhnojās par eenahfuschos augli. Kopsch dāschām deenam manim bija īdewība ee-ēet kahdā uš leelās Maskawas eelas (netahku no Jāhna wahrteem) atrodofschā dšhcreenu pahrdotawā, kur gabijās redset schahdu reebīgu fīatu: pusmūhšcha wihreetīs pašneedja fawā 4—5 gabus wezai meitenei alu glahstī peh 3 glahses, pee tam leetodams rupjus, nepreelāfjīgus wahrdus, ja behrns mehgināja pretotees un negreibeja dšert. Wehlat īf pahrdotawās īsejot, behrns īfīreipuloja, nobahla un fahla went. Wezati! Waj tā Zuh īfīldeet fawu smehto usdewūmu pret fawēem lolo- jumeem?! Waj tad kahds brīhnumš, ka juhu behrni leeli peeanguschi top par nederīgeem fāfīhīnēs pilfoneem? Gan wehlati Zuh pašchi raudafit ruhktas afaras par fawēem lolojumeem, bet tad buhš par wehlu!

Buhtu loti teizami, ja pawīfam aīfleehtu behrnūs wešt dšhcreenu pahrdotawās, zaur to dāschs labš tīktu glahbts no morālīfīkās nahwez.

Kahds fāweinis.

Peepeschī miris behrns. Nikolajs Petreki, kureš dšhw Semurda muīschīnā, fīnoja polijijai, ka 17. febr. peepeschī nomiris trīhs mehneschus wezs behrns. Tīhktis nodots teefas ahrstu īfīmellechārai.

Utrāstis behrna līhktis. 18. februārī atrada wezajā faplehtā uš Katolu un Palīfādu eelu stuhra lupatās eelīhtu fātruhdejuschu un fāfāluschu behrna līhktī.

— 22. februārī pilsehtas fanala malā, starp Karka- un Sumorowa eelam, atrada wihreeschu dšimūma behrna līhktī.

Sīrgahdšība. Semneeks Jāhnīs Peepīnīsch, Ma- rījas eelā Nr. 96, fīnoja polijijai, ka 18. februārī wīnam pee fōhlekereem Bahnuschā eelā nofagts beš īfrahdības pa- mēsts sīrgs un rojpuska, 135 rbi. kopmehtībā.

Pašchflepawības mehginajums. „Zehsu“ weefīzā, Terbatas eelā Nr. 1, 25 gabus wezais Wīspītes māspīlsonīs Emīls Sandromfīš 20. februārī grībeja no- galīnatees un ar to noluhku, numuru īstahā eegahjīs, dīmas reīfes ar rewolweru eeschahwa aūtī un muīt. Sandromfītu nowēda uš flimīzū un wīna dšhwībāi draud breefīmas. Pašchflepawības mehginajuma zehlonīs wehlt naw fīnāms.

Isbehguschī arestanti. 22. februārī, ap pulstien 7 walarā, īf Rīgas īfīmellechānas zeetuma īfbehga diwi swarīgī arestanti, proti deht neīhtas naudas tāīfīchānās apwainotās 21 gabus wezais Līmbāschu māspīlsonīs Ni- kolajs Schufowis un īf Sibīrijās īfbehguschīs 33 gabus wezais Jāhnīs Bīruls, kureš stahw aīhdomā, ka īfdarijīs fleptawību. Wīni zeetuma kāmbarim seenā īfrahfuschī zaurumu un pa to īfmutuschī. Wī īfbehguschēe fawās arestantu drehbes pametuschī zeetumā un īfmutuschī zīmī- apgehrēds.

Peepeschī miris. 22. februāra walarā Grāhmju eelā māhjas Nr. 25 pagalmā atrada kahda nepahstīfama wihreeschā līhktī beš waras darbu fīhmem. Zaur īfīmelle- ichānu dabuja īfīnat, ka māhjas eeshwotajī mīnēto per- sonu stundu pīrms wīna mīrščānas redsejuschi fīpri pee- dšhtruhchos. Wīna personības īfīnāschānas deht īferti loti. (M. P. P. A.)

Grahmatu galds.

Nedāfzījai peesuhitīta schahda jauna grahmata: Wīhīps Melāntons, reformatora Māhrīna Lutera draugs un palihgs, Augsbūrgas tīzības apleezīnāschānas rāfīta fāstahdītajs. Uš wīna 400 gada-deenu 16. februārī 1497. g. peh 3 Rudolfa Schaefera latweescheem atstahstījīs C. Grīner, Kuldīgas vrahwēsts un Mendas mahzītajs. Šchādrāis eenahlumš buhš preesch Melāntona pemīnēfka. Zēlgawā 1897. Drulats un dabujams pee F. F. Steffen- hagenā un dehla.

Rugneezība.

Sīnas par Latweeschu fugeem. Equator, kapt. Sāfne, 2. janw. no Essegūibo, Guīnā, īfbraudams, 14. febr. fāfneedīs Queenstown. Frits Gustav, kapt. Sāufīnīsch, no Pointe à Pīres, Wāfār-Jūdijā, braudams, 21. jan. fāfneedīs Apalāchīcolu, Flōridā. Ernst Alfred, kaptēns Morīšs, 15. jan. no Kingstons īfbraudams, 4. febr. nonahzīs Apalāchīcolā, Flōridā. Peh 3 Newcastles lugu mālseru Lūdkē un Stēel fīnojuma, Peter, kapt. Anfaks, kahde Newcastle uš Fīgneuru 16. schil. 6 penš no tona un nahls atpala, no Faro, ar jāhnu maīf uš An- glijū, 15. schil. no tona. Anna Victoria, kapt. Behrīnīsch peenehmīs lahdiu no Blythes uš Arkangelstu par 4 mahz. fīhli un atpala uš Bīdefordū, 45. schil. par standartu bā- tens un deals. Rīnūschēn, kapt. Bagats, ees no Blythes uš Arkangelstu, par 4 mahz. fīhli. Sweīks, kapt. Anfons, nofraktejīs no Blythes uš Renni un Noas, kapt. Legībīnīsch, no Līnes uš Kopeuhagenū. Ziti lugi nofraktei no Blythes uš Seemela Norwegijū par 5 mahz. un 5. schil., uš Badsōe 5 mahz. ogleš, no Mīdlesbro uš Badsōe par 5 mahz. tonnu fahls, no Fīrth of Forth uš Rīgu, pee pirmā waleja uhdēna peedahwā 4 mahz. 5. schil. lihd 4 mahz. 10. schil., beš zerams 4 mahz. 15. schil. īf dabūt par fīhli ogū. Ugunzeems, kapt. Puhlīnīsch, no Billagarcīa braudams, 15. febr. nonahzīs Cardīffā. Sweīks, kapt. Anfons, 14. febr. atstahjīs Dāvri, uš Cardīffu eedams. Johannes, kapt. Sīrnīs, 12. febr. usnehmīs zetu no Faro uš Veīghu. August, kapt. Wīllers, no Houffeurās braudams, 13. febr. eegahjīs Krfīstīnījā. Lahdīnūs peenehmuschī no Rīgas Alice uš Wēthīlī, Sīrnīs uš Līne, Sībēns uš Suberlandī. (W. W.)

No ahrsemem.

Wahzija. Kīhle kēfars Wītums nojwehcrīnājis kārā matrochūs un aīfrahdijīs teem uš jautō peemehtu, ka kārā kugīm „Alīs“ grīmsfot wīfa fōmānda gabjuse bībīnā kārā dšēemu dšēdot un kēfaram „urrah“ ušfāuzot. To wīnsch turot wairat wehrtu nēlā kaujās wīnnechānu.

Arī šeit ir marmora tafele tīfise ecrihota bānizā par mūšīgu pēmiņu šim ahetabrigam gabijumam.

Itālija. Tautas veetneku nams atlaists. Drišsūnā notis jaunās mehleshanas. Afrīkā bušhot turpmā rihotees pašentigaki un klufati. Raubšīhot isfar-gatees no fildam ar bīstamo Menelitu.

Pa veistis nupat nošveinjis savus 20. kroņešchanas švehitus. Nešen tas atlahti išteizees, ka tas par savu veselību, ja, pat dšīwību, warot tīf pateitēes labdai tizigai jaunāwai. Ta luhgufe Deemu, lai nemot labal winas dšīwību, bet lai neitaujot „šwehtajam tehnam” miet. Un De-ws palaušījis winas luhgumu. . . Ta šahfufe nīhtulot un mirufe, ka mehr pawešis juhtotees wehl toti labi.

Anglija. Angli toti lepmi, jo jaunee fārešgijumi Ēiropā war naht weenigi tīf wīneem par labu. Rā kreemu telegrafa agentura wehsti, tad Angli finantschu ministis Ģošēns teizis: „Anglijai ir pabrīwars par diwām šabeedrotu leelwalstju flotem, tadehl tai naw jābaidas, ja waj pat rīht tīfū peeteikis karš. Ar Anglijas kanala un Wīdus juhras floti newar ahtuma šinā ne-weena zita flote mehrotees. Rā kreemijas Melnās juhras flote eēn-ahstu Wīdus juhrā, tas ari wehl neto „neitāstītu”. Ne-ēst domajams, ka ari nahtotne zitas walstis Anglijū pabrīpehtu, jo winas lugu buhwetamas šrahdā wīshātrati.”

Bulgarija. Serbijas karatis nupat zeemojās Bulgarijas galwas pilšeitā Sofijā, tur to ar leelu godu fānehmūšī. Ari pee šahdā dšīfēzeta atlahšchanas bijušī klāht abi waldineeki, kur tad nu wīsur weens otram ušdšērušī augstas laimes un nowehlejušī labu fatīfimi un weikīmi „brāhtu tautam”. Domā, ka abi waldineeki fārunajūšēes ari par topigeem šoieem, šahdi buhtu špērami, tad tur, tani Turzija, „tas trāzis šahls eēt waldā”.

Griekija. Nu beidot tāfchu leelwalstis fānehmūšchās un nošubījušchās karata waldibai „ultimatumu”, kurā teiz, ka „šimbrīšcham wehl newarot kretu peeweēnot” pee Griekijas, šala dabušot paštāwību un ta tadehl Griekijai ne-ēst eemēla turet tur savus kara spēhtus. Ja ta toš neatfaušchot 6 deenu laikā, tad „tīfchot špēti šingri šoti. . .” Ko nu Griekija daris, newar wehl šinat. Dird, ta ta šamūs kara luhgus šahfchot gan mahjūn, bet pašlāwēta Wāsofa walstis atlahšchot ko leelwalstis tad daris, to — ja, to tās pašchās ištī nēstī, ja peemēham Anglija jauz „weēnprāhtību”. Wīshātri domā, ka karš ar Turziju newehrešchams. Grieki draud šahli dūmpi wīsur tur, kur weēn Turzija dšīmo Grieki. Warbuht, ka leelwalstis, lai ar ne wīšā, apšēhdīs Grieku oštās, bet tā tās apšēhdīs newēerūs Tešālijā un Makedonijā, tur to kara lugi newar peētī?

Kreta. Turku šchāndarim šahēlūšchī dūmpi, ta teem nedod algu un nošchāwūšchī weenu no šameem wīrēneēteem Šuleimani-beju. Ēiropas kara spēhtēem bijušchās leelas pūhles toš fāwāldīt. Šcho trāzi nu grībeis išeetot gudrais Turku gubernators. Tas pašino leelwalstī u šonjuleem, ka no 120,000 piāstereem, kuri wājādīgi šchāndarmeem ijmāstāt, tam wehl trūkst 65,000. Lai tal tee nu atļaujot nēmt ištūhtumu no tās šumas, kura teet krahta konsulu kāsē, tā nodoktu dāta, kas nolentā to šau-dejumu atlahšchānā, kuri žēhtās žaur newēereem, no 1896. g. mājā šahlot. Konsuli grībeja jau nauđu ištūt, tad tee dabun dšīrdet, ka gubernatora rentejas kāsē ējot gan 120,000 piāstēri un ka wehl deenu eēpreēšch eēnāhtušchī 60,000 piāstēri. Weigās bijis pašcham gubernatoram ja-atīstīt, ka tās leetas pāteējībā gan tā ēst. Šchāndarmeem ijmāstātā alga preešch 3 mehnešchēem. Kristīto newēereēku štais štrā ēst jau ap 15,000 labi apbrūnotu šilweku, kuri netaupot newēena Turka, ari Ēiropēschēem tee žēla negreēšchot, jo tee tal eēt Turkeem „palīhā”. . . Wāj wīni šur, ka d e h k tas noteē? Rā leelwalstis lai apmeerina šchīs eēkaršchās galwīnas?

Turzija. Weigās šahli pēgreēst nopeetnu wehribu tam aptahklim, ka Turzija tīf leelīfki rīhtojās uš tawu, ka pat dāta no šemes šargeem eēšantā. Domā, ka škreias jufas tīf ištūchu no jauna „uštūstās”, lai Turzija buhtu eemēstīs brunotees, jo pēt māsō Griekijū weēn tīf leela kara spēhta nēmaj newājadsetu. No šameem 240 miljoneem priwāt-naudas šultans dewīs walstij 50 miljonus. Bušchot dot ari wātrā. Šaitam gan grīb leelwalstīm rahdīt, ka — Turzija wehl dšīwā, jo jaunās reformās, kuras leelwalstīs grībot eēwešt, bušchot deēgan pamatīgas. Teēsu un finantschu ministri bušchot tīfai tīstīgi. Tīfchot eēzēlta walstis padome, eēwešta pēšes brīhwība u. t. t. Ar wahēdu šahlot — šultana wara tīfchot leelīfki aprobēchota. Tadehl tas nu grīb tureēes pētrīn, jīf weēn war. Pat nauđa, kas krahta labdarīgeem wehrēem, teētot tagad nēmtā kara spēhtu wājādībam.

Seemel: Amerikas Sawēnotām Walstīm nu jaunš presidentis, Mak Rīnlejs. Ar leelām žeremonijām notīfufe wīna eēwešchānā tā šahltā „baltajā mahjā”, prešidentā mahjōlki, Wāšchingtonā. Wežais presidentis nu palīks atfāl par weentahreju — adwokatū.

Kwīhte.

No Riġas politehnikas študentu šabeedribas „Seem-gālijas” atmāfātis atpātā 1896. gadā pašneēgtāis pabalstis 13 rubli.

Ar agrāt eēnēnto wehl nešdālito nauđu šopā pāwījam 45 rubli.

„Mājas Vēstis” redakcija.

Kwīhte.

Derīgu arahmatu Arġahdāšchānā Rodātai eemāfāta: Žaur, Palt. W.: Šr. Vāntērs, Amerikā 6 rbl., mahj R. Wēldaus Dēfālnā 1 rbl. 50 kap., R. Wīstīnš, Paltā 1 rbl. 39 kap.; pa weēnam rublīm: Š. Kēre, Šēfīs, B. Šeēneēš, Wālmēerā (Honnā Bpāurenschōh), R. Wātans, Gārlū m., Š. Abolīnšch (Mozons) Kūrēēšchōš, Aug. Pūlšis, Līgates pap. šabr., A. Frānšs, Wīžēemā, Štīmans, Wālmēerā, B. Wēnne, Wēž-Šēebalgā, Š. Rāimīnšch, Riġā, R. Šarīnšch, Jūtšchātānā, D. Wīneris, Wālmēerā, G. Šalmē, An-nas m. Rōbīnōš, Štōl. R. Šēbējīnšch, Štālē, Š. Wāltīnšch, Štālēs Rūmīnōš, Dīgnājas Wēerešchānās beēdība, Šāllis, Šalāž, Š. Abolīnšch, Šāmfējā un Š. Rāktīnšch, Žaun-Štē (Wērdē). Šopā 26 rbl. 89 kap. Beēeru šinatāž Š. Wēifšchōš.

Walejas wehstules.

Seemērtīteī. Šubju „Atmīnas ištū pagahntē” gan ištāstām ar interēsi, bet lai tās wehl labā pāteēt pīšchātai pūlštāi par noštēpumu.

P. D. — G. Šubju rakstu „Ēopbarības augu mīstis” fānehmām. Patejamees. **Pr. Annai — R.** Wāreēt eēšūhtīt. **Red.**

Uhtropes (torgi).

Wātrāfōlīšchānā pabrōos:
Šēfšu - Wāllās Weertēēfnešchū šapulžē Šēfšīs:
21. aprīlī 1897. g.: Rārtīnam Ēēšlam pēderīgās Rālnā-Šubpōlu kwōtu mājšās (13 dāhl. 30 gr. leelas, wehrt. 1800 rbl.; šip. par. 2769 rbl. 10 kap.) — Wēž-Šēebalgā, Šēfšu awīntī.
21. " 1897. g.: Pēterim Rūzēēšlam pēderīgās Rīuštū mājšās (26 dāhl. 39 gr. leelas, wehrt. 2973 rbl. 75 kap.; šip. par. 4200 rbl.) — Leelajā (Lugāšchū, Lūbe-Grōšhōf) mūiškā, Wāllās apr.
21. " 1897. g.: Pēterim Rūšim pēderīgās Leel-Rānāšchū kwōtu mājšās (14 dāhl. leelas, wehrt. 1500 rbl.; šip. par. 1501 rbl. 60 kap.) — Žaun-Šēebalgā, Šēfšu apr.
21. " 1897. g.: Pēterim Wōlēnsēdam pēderīgās Šēdu mājšās (24 dāhl. 30 gr. leelas, wehrt. 2737 rbl. 50 kap.; šip. par. 3150 rbl.) — Leelajā (Lugāšchū) mūiškā, Wāllās aprīntī.
21. " 1897. g.: Pēterim un Šēštābam Wīhtōlīnam pēderīgās Wābulāna mājšās (23 dāhl. 8 gr. leelas, wehrt. 2597 rbl. 50 kap.) — Žaun-Rālnāwā, Šēfšu apr.
21. " 1897. g.: Šāhīm Šīwīnam pēderīgās Šējas-Šmetu mājšās (12 dāhl. leelas, wehrt. 1500 rbl.; šip. par. 2644 rbl.) — Wēž-Šēebalgā, Šēfšu apr.

Žaunjelgawās - Šūfšes Weertēēfnešchū šapulžē, Šelāšchātāi:
28. aprīlī 1897. g.: Melāifa Rīšchās Krahtina mantīneēem pēderīgās Rōmūlīt-Krahtīnam mājšās Nr. 49 (81/2 def. leelas, wehrt. 3982 rbl. 19 kap.) — Šlīšchū pagahā, Žaunjelgawās apr.

Tirgus šinas.

Riġas labības tirgū naw notīfūšī nelāhdi eēwehrojāmāki pabrōojūmi. Wīsur waldā līfšchīnējā gurdēnā un šūfšums. Šer, ka ar luhgēzības šahfumu rāfēs dāudš māj wātrā dšīwības. Dāugawās leebūs šīpī ištūchāstījis. Ši Wīhtēstās pat jau nāht šinas par šīpū udbēns šēšchānās Dāugawā. Šāts apmēēes šīts un leetas līhtot ganbrīš ištū deenas. Pa Dāugawās leebū aīlēgētš brāult braunēem, tā ari eēt šahjēēteem. — Ari Ēēšchēreemijas tirgōš waldā šūfšums. Ēirgotājēem šīpī šahjūtamās labības šahfchānās šētas. Šā pēem. Dēšās tīgotājī tīfai nupat wehl fānehmūšchī pagahjūšchā gada nowēmbri šīpīto un pa deēwīdūs-rīhtā dšīfšēem šūhtito labību. Šī līgi šahjūt notīfūšchās dāšchābās šētas. Šā pēem. dāšchōšwāgōnōš Wāstchēnās šāzījā, tā Dēšchāwēišes rāstis, eēlāhdētī 610 pūdī labības, bet Dēšā jānemtī tīf wātrā 190 pūdī, tā la no 610 pūdēem ištūhtūšchī 420 pūdī. Wā-jāstī ištūhtūmā beēdī wēen atgābētes, 40—50 pūdū jau ištūhtōst parātī. Šaprotāms, ka tas newējina labības tīrēneējībū. Wēet-weetām pāwāšara šīlto jēlu dehl labības pēwēdīmī no ļauēem gan-brīš lūšchī aptahjūšchēes, tā pēemētram Wīhtēstā, kur šchīmbrīšchām rubū pūdā mājājot 50—52 kap., meēšchū pūdā — 55—58 kap., aštu pūdā — 50—52 kap., līnšchāš uš 87/8, pamatā 80 kap. mehrā un līnu bīrtawā 25 rbl. par tīroni. — Rās uš pāwāšēes labības tirgūs wīshāpēro šahjōlki atteēzās, tad tās šchīmbrīšchām ir noģahdōšchās un pāllūš. Seemel-Amerikās Sawēnotās Wāstīs labības šahjōlkiš gōrīgās, bet pēdējās deenās Sawēnoto Wāstīs tirgōš jēnu šinā bīja mēnāmā dāudš māj leelāta šingrija. Anglijas tirgōš lūwešchū pabrō-weējī dūmīnī pā-angštīnāzījā pāšjūmūs un šūwā newēlādīgātī. Wēēšchās Rāndonā pīēta dšīwāstī un aštu jēnās māģent šēhtās, lai gan pēerfāhīmī newāirojās, bet pat mājinājās. Šrānījas tirgōš šahpāt mānāmā newēhtībā. Wīshāpīri tōmēhr domā, ka jēnās wīē newāšlāfchōtees, bet eēwehrojot aptahjūšchās, dēwīh wehl šēpātees wāj pālīfchot wīšmās šingrētās, uš to ari leetas aīšchābam šēfchā table, pēž wāstī ušjēlām šinām (šjēmet tīf Seem-Am. Šam. Wāstīs, kur naw nēmtās ēšjēlās šinas) par kōwešchū rāšchū dāšchābās jēnēs:

Table with 3 columns: Country, 1896/97 g. (thousands), 1896/97 g. (thousands). Rows include Austro-Ungarija, Belgija, Bulgarija, Dānija, Šrānījā, Wāhījā, Griekija, Holāndija, Štalija, Portugālijā, Rūmānījā, Šrēwījā, Serbijā, Španijā, Šweēdrijā un Norwēģijā, Šchwēījā, Ēiropas-Turzija, Anglijā, Ēiropā šopā, Seemel-Amerikās Sawēnotās Wāstīs, Rānādā, Ērģentīnā, Īšlīē, Urugwājā, Wēstījā, Jūbījā, Afrijas-Turzija, Pērtijā, Wīstīrā, Tunīšā, Ēģiptē, Austrālijā, Deēnwīdūs-Afrīkā.

Uhtropes Ēiropas 120,097,000 100,185,100

Pāšantē šopā 303,424,760 278,032,380

Angšchējā table rāhdā tagādējā fāimneēzības gadā 25,000,000 šwārtēri jē 75,000,000 šēhtōlītrū (apmēēram 100 milj. pūdū) leelu ištūhtūmū. — Seemaj šahjōlkiš Seemel-Amerikās Sawēnotās Wāstīs wīshāpīrī labš, jo kur weēn fāneēš notīfīs, redāmā labi pabrō-emejōfē rūdēns šējā. Ari Anglijā seemaj šahjōlkiš labš. Šemes šagātāwōšchānās darbī šahfūšchēes. Šāts labōjēes. Wēģijā un Šolāndijā seemaj šahjō labi. Šahpāt Austro-Ungarijā. Wāstījā lauru šahjōlkiš labōjēes, lai gan pabrōmeēzīgāis leetas weēnweētam pādārījis dāudš pēstā. Rūmānījā šnēgēs notīfīs. Seemaj šahjō labi. Šrēwījā seemaj šahjōlkiš wīshāpīrī apmēerīnōšchās, bet weēnweētam ištī šīlīs. — Labības jēnās Riġā šchīmbrīšchām šchābās:

Wūdš, kreemu, uš 120 mahjūnu pamatā mājā 57—58 kap. pūdā. Tēndēze: lūša.
Wēēšchī, 126—128 mahjūnu šmāgi kreemu wēēšchī mājā 86—87 kap. pūdā, 125—128 mahjūnu šmāgi kurēmes wēēšchī mājā 80—83 kap. pūdā. Tēndēze: lūša.
Wēēšchī, šēfchānchū, uš 100 mahjūnu pamatā mājā 65—66 kap. pūdā; kreemu wēēšchī mājā 61—62 kap. pūdā; kurēmes 105 lībī 110 mahjū. šm. meēšchōš dōb — kap. pūdā.
Wāstās. Labās gāiškās auzas mājā 65—72 kap. pūdā; šchāw-ētās auzas mājā 58—60 kap. pūdā; Bārtīnās un Rūwās-Šēlchās auzas mājā 60—62 kap. pūdā. Tēndēze: lūša.
Wēēšchās. Štēpju šēfchās uš 87/8, proj. pamatā mājā 103 kap. pūdā; parātās brāhšā šēfchās mājā 94—95 kap. pūdā. Tēndēze: šingra.
Wēēšchū ēllās wāstī, šchēēēēes, mājā 73—75 kap. pūdā. kreemu līnšchū ēllās wāstī mājā 72—75 kap. pūdā.
Šāntēs pūdū (šāngreēšchū) šēhtū wāstī mājā 69—76 kap. pūdā.

*) 1 šwārtēš = apmēēram 4 1/2 pūdēem, jēb pārešchī 1 šwārtēš = 4,222 1/2 pūdēem jēb 11,302 1/2 šchēwērtēēem.

Šīrni mājā 55—64 kap. pūdā.
Wāpās mājā — kap. pūdā.
Wāstās pēhrt par 46 kap. pūdā.
Rānēpes mājā 104 kap. pūdā.
Rānēpāsi. Beēwēdīmī wīfai nēēģī. Wēēēēes ganbrīš nēmaj newēprāfā. Bet jēnās eēšchēmjū tīrōš tōmēhr loti šingrās. Turku wāldība Dēšā eēpīrlūšēes leelu dāudžumu dāšchābu wīnū un štrītu preešchā fāwēem kara luhgēem u. t. t.

Wīnī. Par līneem wīshāpīri newāt nēto jānu pāšīnot. Beēwēdīmī māstī un tā eēšchēmes tā abēēmju tīrōš wāldā šūfšums. — Šēnās pa weējam. Šhī labās šūnās par R (rīstī) un X R X (šāteē rīstī) dōb 38—39 rbl. bīrtawā; par Z K (zīnš) un X HD X (Wērnāwās „hōšdēwāntī”) mājā 34—35 rbl. bīrtawā; par S P K (superior pīštrōnī) un S F P HD mājā 29—30 rbl. bīrtawā; par P K (pīštrōnī) un F P HD (šmāteē pīšchōšdēwāntī) mājā 24—26 rbl. bīrtawā; par P W (pīšchōšhī) un P HD (pīšchōšdēwāntī) mājā 18—20 rbl. bīrtawā; par W (brāhš) un HD (hōšdēwāntī) dōb 16—18 rbl. bīrtawā; par D (dēwāntī) un L D mājā 14—17 rbl. bīrtawā un par D W (dēwāntī) un L D W dōb 12—13 rbl. bīrtawā.

Wārtīlās jēnās Riġā:

Table with 3 columns: Item, Price, Price. Rows include Wēēšchā, mājūnā, Šāldā wēēšchā, mājūnā, Rūlās gāsa, pūdā, Wēēšchā gāsa, mājūnā, Šchāhmetā aitas gāsa, mājūnā, Šwāigā aitas gāsa, mājūnā, Lēta gāsa, mājūnā, Šchāhmetā šēhtīnš, m., Šchāhiv. špēlš, mājūnā, Šakī, gābālā, Wēēšchū gāsa, mājūnā, Štīrnās, gābālā, Wīstās, gābālā, Šakī, pātrā, Pīhles, gābālā, Šofš, gābālā, Rāstūnī, gābālā, Šēbes, pātrā, Wēēnī, gābālā, Lētrī, pātrā, Kārtūpēti, pūdā, Šakī, pūdā, Būrlām, pūdā, Gūrtī, 100, Šāldš pēens, šopā, Wēēš pēens, šopā, Šupīnātš pēens, šopā, Šāldš šchējums, šopā, Šāldš šchējums, šopā, Dlas, šchōfā.

Wēēšchā.

Wūdš uš 120 mahjūnu pamatā mājā 56 1/2 kap. pūdā. Tēndēze: šingrāta.
Wēēšchī (pūdū) mājā 80—92 kap. pūdā.
Wēēšchī mājā 53—54 kap. pūdā. Tēndēze: lūša.
Wāstās. Labās gāiškās auzas mājā 70—77 kap. pūdā; kurēmes auzas mājā 60—64 kap. pūdā; Kurstās, Rāstōnās, Šēlchās-šūnās, Drlās, Rīšēwās un Bārtīnās auzas mājā 60—71 kap. pūdā. Wēēnāuzās (15 proj.) mājā 59 1/2, kap. pūdā. Tēndēze: rāhdā.
Wēēšchās. 7 mehri šēfchū mājā 101—102 kap.; 7 mehri kreemu šēhtū mājā 102 kap.; 7 mehri štēpju šēhtū mājā 104 kap.; 6 mehri šēhtū mājā — kap. pūdā. Tēndēze: šingra.
Griki uš 100 mahjū. pamatā mājā 70—72 kap. pūdā.
Šīrni mājā 59—63 kap. pūdā. Tēndēze: lūša.
Šāntēs pūdū (šāngreēšchū) šēhtū mājā 70 kap. pūdā.
Rānēpes mājā 105 kap. pūdā. Tēndēze: —
Rānēpāsi mājā 54 kap. pūdā.
Wāstās. Wāstās šījas mājā 53—59 kap. pūdā; wīdējās šījas mājā 45—52 kap. pūdā un šmāllās šījas mājā 44 kap. pūdā. Tēndēze: šingra.

Telegramas.

Peterburgā, 24. februārī. Wīna Mājestāte Keisārs Nīkolājs II. wakar pēnehmā audīenžē Wāhju šējāwā Wīluma II. šīgelādjūtānu Nōlktī, turšch wīna Mājestātei pāšneēdšā no Wāhju šējāwā wehštīli un wātrā fotogrāfijū. — Dpōištīnīnās eēlā Nr. 27 ištūhtās uģunšgrehšs, pee kam šabēgā 6 jūlweī. Wārtchāwās kreemu šahdāudšīgā beēdriba pagodīnāzī šamū godā preešchēneku Wārtchāwās ģenerālgubernatoru šhāju Šrēntīnštū ar dīneju, pee kuras pēdatījās šahdās 200 pērjōnas. Rūnās nēitā tūretās. Pēž šahdās telegramās ištū Wōntēwīdeo pīšēhtās ējot Urugwājas republtī (Deēnwīdūs-Amerikā) ištūhtēšes rēwōlūzija. — Ši Wōmbejas (Jūbījā) šīno, ka Darakū līhšī šchīm ar mehri šahjūmūšchās 8383 un nomīrūšchās 6979 pērjōnās.

Berlīnē, 8. martā (24. februārī). Kara flotes pāleelīnāšchānāi Wāhju wāldība preešchā nāhtchōšchēem 1898./99., 1899./1900. un 1900./1901. gādēem atfāl jan pāšā 183 milj. martās (ap 85 milj. rbl.). Wēēšchānot šchāi gadā pēerfāhtās un dāšchās pāpīldu jūnās šahāht pāwījam 328,371,000 martās (ap 150 milj. rbl.), kuras tā pāšā kara lugu pāwāirošchānās nolūhtā.

Lōndōnā, 8. martā (24. februārī). Angli tautās weēnēteku nāmā Ģošchēns ištūhdēroja, ka ja rīhtu pēemē-ram tīfū pēeteikis karšch, tad Anglijai buhtu leelš pabrīwars par diwū leelwalstju juhrās spēhtēem. Newēenās jitas walstis kara lugi newarot ahtuma šinā mehrotees ar Anglijas kara lugeem. Ja kreemijas kara lugi nāhtū Wīdūs juhrā, tad Anglijai ēst Šībrāltāra un Wīdūs juhrās flote. Eēwehrojot to, ka Anglijā ahtās lugu buhwēs šinā wehl arweēn eēnem pīrmo weetu, ne-ēst ar pāwījam to baidītees, ka Anglijā lugu ahtuma, lugu škaitā un lugu šīpūmā šinā pāllītu šahdāi jītāi wāstīj pātāt. Wāstūrs Angli tautās weēnēteku nāmā ištūhdēroja, ta Turku wāldībāi Kōnštāntīnōpōlē leelwalstīs pašneēg-šchās kōpeju pāpīldu rakstu, kas atteēgotees uš Turku kara spēhta atjāntchānū ištū Kretas. Turkeem wātrās nelāhdā šinā neattāwchot bej kōntrolēs pātrāwāldīt Kretas šatu. Apštāhtī Kretas šatā un wīshāpīrī Turzija bīštāmī. Bulgāru ministru preešchēneks Štōilōwār ar Serbu ministru preešchēneku to eēwehrojot garātās šarunās šahhādjūnchī programū tā tagādējās bāilgājdīs aptahltōš Wāltānu pūšā-lā uštūret šahtrībū un meuru. Kōnštāntīnōpōlē ištūhdē-šchās bāumās, ka Turzija, atbīldē uš leelwalstju šopējā rakstā, pēerfāst ištūhdērojumus, šahdā lai buhtu Kretas pāschwāldība. Pērā (Kōnštāntīnōpōlē) apžēēinātī 3 juhrās tādēri, tāpēž ka pee teem atrāstās Žaun-Turki drošchūras. Žaun-Turki žīhnās preešchī kōnštīnūzijas u. t. t. eēwešchānā Turzija. Griekija tautā leela šahjūmība preešchī kara turpīnāšchānās. Tautā pēra no ministreem u. t. t. šingru uštūhdēchānōš pret leelwalstīm. Wīstī pēld šahjūmības juhrā, wīfūs šchī tūstībā rāuj šew lībī. Griekija spēhī brunojās. Pee Turku robešchām šapulžīnā leelus kara pūllūs, eēšāz jēmes šargūs, apgāhdājas ar eēroīschēem un

pabrīku. Runā, ka kronprinzis pēc pabra deenam do-
schotees uš Tritalu (Tefalija), lai ušnemtu tara pulku
wadibu pret Turziju. Greeku ministru padome nolehna
uš taru no jauna eesaut 80,000 wihrus. Turzija pee
Greeku robešam jau šapuzinajufe lahdus 90,000 wihrus.
Turzija grib rāhdit, ka ta wehl dšhwa un drunojas ar
retu energiju. Greeku karalis šarunā ar laitrakšu kore-
spondenteem teizis: Man pahrmet, ka es trauzejis Eiropas
meeru, bet ta ir alošhanās. Pehz pehdejam kritito
nogalināšhanom austrumās wairē meers narw domajams
Mehs nepadofimees netahdeem špadeem. Mehš ešam
gatawi uš taru ar Turziju. Mehš tagad nogaidifim, lai
leelwalstju tara lugi apšhanda Raneju un apšehšj Gree-
kijas krašus. Bet dšitaki semē tās neteek. Jeb waj pret
mums šaribtos tahdu tara špehta torpušu? Mafedonija
(tur daudš Greeku) ar' gatawa šazetees uš dumpi. Wuhju
tauta (Greeki) kaušees uš dšhwibu un nahwi. Tauta
wairē newareja šawalbitees noštatotees pašahwigajds
dumpjds un afins išeefšhanā. Greeku finanses par wah-
jam, lai ušwretu behgtu pulkus uš Kretas, taru tagad
Greeki 17,000. Kretas pašahwaldiba ween wehl nedaris
galu wifam breesmam. Greeku tara pulku atšahšhana uš
Kretas til noderefu par šihni jaunām kritigo šlattešhanam.
Kreta praša, lai to peeweeno Greekijai. — Greeku ministru
presidents teizis: "Naw ešpehšjams atšahotees. Tauta to
netad nezejtu. Mehš ne sem tahdeem apšahškeem uš Kretas

neatšahšim šarw kara pulkus; ja leelwalstis grib leetot
špāidus, tad tām jaušwar wifa Greekija. Kretesšhem
pašheem jaiššehir, kam tee grib peederet: tahdai leelwalstij
waj Greekijai jeb apmeerinates ar pašahwaldibu un netit
peeweenotai pee Greekijas. Greeku awises wifas ušajina
waldibu uš pretoschanos un žihnu. Ši Romas telegrāfe,
ka generals Menoti Garibaldis ištaidrojis tahdam awišk-
neetam, ka garibaldisi wajahšibas briedi tahdi 20,000
wihri došhotees uš Kretu. Awise "Narodni Prawa" šino,
ka mohamedani ušbrutušchi Dohriščas žemam pee Leto-
mos (Mafedonija), ištahšuschi wifu žemū, eewainojušchi
20 personas un nošahwuschchi 40 žilmetus. 6 šewdam uš-
greesiti wehdari. — Pehz dahšam wehštim Anglija jau
atšahšusēs luhš špehlet tā šahhtajā Eiropas kongerā. —
Ši Konstantinopoles šino, ka leelwalstju wehšimeki noleh-
muschi atzelt Kretas šala šahrtibas uštreshanas noluhšā
no leelwalstju šaribto šahrtautišto šahndameriju, šura
nežen šadumpojās, šahhwa uš šawem wiršneekem un pa
dātai pahrgahja pee dumpineekem. Angli awisei "Times"
šino uš Atenās, ka Kretas šalas deenwidus dāš Greeku
lugeem tomehr išdemees eewesi ušturas luhšselkus. Greeku
tara šehšs Kretā tagad ešot apghadats uš trim meh-
šheem. Dumpineeki atšahšuschi Aktrotiri pūšalu un pa
juhū ašbrautušchi uš Aktotoronu. — "Köln. Ztgai" tele-
grāfe uš Wihnes, ka pret Greekiju leelwalstis šperšhot gan
nopeetmus šotus, eššaitot ir Pirejas šlotadi. Šah šinā

admirali pee Kretas jau weenojušhees šawā šarpā un
leelakā dala leelwalstju projektū peehemuščas. —
Parifē, tautas weemeetu namā grib Gobleš un Delafos
šinat waldibas nodomus Kretas leetā. Ahreeru ministris
Anoto atbild, ka waldiba wehl ne-efot dabujufe Greekijas
atbildi uš ultimatumu. Melins peehšti, ka atbildi šagaidot
pirmdenas wafarā. Ordeenas rištā to ištudināšhot.
Trešdeem waj žeturdeem tas atbildeshot uš peeprašijumu.
Leelwalstju wajagot laila, lai weenotos par šoteem, kas
šperami pret Greekiju. Kad pahrtreigšhotees šehā leetā,
tad tam waretu buht wišhštamatās šelas. Weemeetu
namš nospreeda ar 325 pret 194 balšim atlikt peeprašijuma
atbildi uš nenoteiktu laiku.
Rōmā, 5. martā (21. februārī). Bijušchais ministru
preekšheeks Rudini ištahdis šawū wehšehanas programu,
šurā tas šala, ka Kritrejas koloniju (Afrikā) wajaga pa-
turet til tahdā leelumā, ka to weegli warot aššahhweht pret
eenaidneekem. Šewehrojot jušas austrumās Šahšijai ja-
šaputot šawi špehli, lai waretu nemt dalibu pee galigās
ištahšehanas.
Ištahšheeks un ištewejs: Ernsts Plates.
Atbildigeer redaktori:
Dr. phil. Arnolds Plates, Dr. philos. P. Šāitis.
Досволено цензурой. — Пара, 25 февраля 1897 г.

Sobu ahrsts
Hugo Gottliebs
peenam iteenas no pulst. 9-1 un 3-6
Ralku eelā Nr. 35, Kauf eelās štubri.

Meita
wehšas dabut wretu. Adrest: Matišfa
eelā Nr. 60, dšhw. 9.

Latweeshu dšintam
weefola femes gabalus Romgorodas gu-
bernā, uštahšinas aprinki, Šominas pag-
preekš eštahšahšanas no mešha sem
ištewigem notekumem.
Luw šinā rāššitš un peršotigi: Цр.
Сомино, Номгор. губ., село Кожикова.

Seemoka
apdrosšinasšhans beedriba.
Wioaugštati apšširinata 1872. g.
Pamata-kapitāls 1,200,000 rbl.
Ištš ar eewehrojumu šeršepes šapitalu.
Apdrosšina
pret ugunsbreesmam
wijadu šustinamu un nekustinamu išt-
šahmu, prezes, šabrisas u. t. t.

Agenti: Brahti Šraentel,
leel. Šmilšhu eelā Nr. 17, Šepšiena namā.
Telefons Nr. 18.

Been. teatra komitejam pašinoju,
la lugas
"Mājas naidš"
un
"Šaunais školotajs"
uštewdamas weeniš ar man atšahš.
Šeibolts Jekabs.
Adr.: шр. Вольмарш.

Šlawenako šabriku un jauhako
konštruhšijū
šhujmašhinn
un
adamu mašhinn,
tā ari
welofipedu
leelakais šrahjums.
Lehtatās ženas! Šewišhka galwošhaha.
W. Ruth's,
Rīgā, Šungu eelā Nr. 35,
šhujmašhinn mašhina un melanifša
darbnija.

Fr. Pasmann
fehflu tirgotawa,
leelumā un mašumā,
Rīgā, Aleksandra bulwari
Nr. 1,
netahlu no jaunā Aggabala teefas nama.



(Šalter pušgaree Wogeshu šuršani.)
Ženas mašumā prižeeem:
Šuršani, ištē wafaras 3 šap. lete
pušgaree wafaras 3 " "
garee šaršanee 3 " "
Beetes, garās 3 " "
apātāde 3 " "
Egipšes 3 " "
Šigorini 3 " "
Peteršiti 3 " "
Māhšani, dahšabas šortes 3 " "
Šalati 3 " "
Mehš, maššitās šrahšas 3 " "
Wušt, wafaras 3 " "
šewmas 3 " "
Širbi 3 " "
Šurli, šreemu 3, 4 un 8 " "
Šolanbeefšhu šalter 20 " "
Šolanbeefšhu šake 15 " "
pušgaree 15 " "
Šelderini 8 " "
Šurawi 4 " "
Šahli 3 " "
Šahposti, šemee šibelas 3 " "
leelce-Šraunšhu. 1. š. 5 " "
Greeku žentnera 5 " "

Wahrifshanas kurši.
1. martā uššahšu jaunū feščas
nedelas garu wahrifshanas
kuršu. Beeteišshanos peenemu
it deenas no plst. 11-2: eelš-
pššehštā, mašā Šolu eelā Nr. 2,
2 trepes, šlatūs Doma-mušejai.
Marra Korth,
dš. Šhš.

J. K. Sahgi. J. K.
leelu šuhšijumu ištš John Kenyona
šihšern, dehlū un šudmalu šahju š-
ehna no jauna un pahredot ar galwošhahu
par paššhanti lehtām ženam.
Emils Lorenzsons,
šenal
Šulšo Šinde,
Rīgā, Ralku eelā Nr. 36.

Wifas aditas leetas,
paššhanti teizama labuma, peedahwā par
lehtām ženam
Borcherta un Štraš's
adishanas eštahde,
Grehšneeku (Šinderu) eelā Nr. 13.

Manā apghadiba dabujamas šahšas
grahmatas:
Diegais.
Drama peezds žehleens no A. N. Štrawofa.
Šatwifšti atehlojis Lejas-Kruhminšh.
Mašā 30 šap.

Ubags.
Dšeešiti luga diwds žehleens no Lejas-
Kruhmina.
Musika no wairat komponistēm.
Mašā 30 šap.
Šlaweeru ištšwifšans luga "Ubags"
mašā 1 rufši.
Abas lugas Peterburgā atšautas
atšahšām ištahdem.
Ernsts Plates.

Rapat ištahja manā apghadiba,
tā šuršinjums no agral Šiedlaka
apghaditā ralku šahšuma jaunibai,
Nr. 10.
Reiš wifš nahk gašmā.

Šrantšha Šhoffmana šahšos.
Šulšojis 3. Š.
Ar šildem puššhokš.
Mašā 30 šap.
pa pašu peefubtot 35 šap. Šemu
mašas weetā ari pašmaršas.
Š. Landsberga
brulatawa un litograšija,
1 Šelgawā, Leelajā eelā Nr. 20.

J. Šehrišhoh,
Šelgawas Ahreigā, Almenu eelā Nr. 18,
peedahwā
Amerikas wiršoles — 19-21, r. pušā,
bindšoles — 16-17, rbl. pušā,
damu šoles — 17-19, rbl. pušā,
paštalu ahšas — 15, rbl. pušā.
Regehretas ahšas ari peeh. 52



Štihgu-
instrumentus:
kontra-bases
wijoļu-šchello
wijoles
gitares
mandolines,
žiteres ar ložu,
štamās žiteres.

Štihgas
preekš wifšem instrumentēm,
ištās Štalijas un šabatās Wāhju.
Wijoļu un šchello lofus,
wijoļu un šchello kastes
dahšabds ištrefnojums.
Wifus štihgu instrumentu
peederumus
peeda šwā leelā ištwehē wairumā un
mašumā
J. Redliha
Angli mašhina.
Mašlatura
mašlerezem preekš šapešehanas, dabujams
Ernst Plates
grahmatu drulešawā.

Lopu baribas beetes
Obernšoras apātās 20 šap. mašh.
Šendšoras 20 " "
Šelta šelšenās 20 " "
Ššehmpion 20 " "
Šelšewijas 20 " "
Šarās šelšenās 20 " "
šaršanas 20 " "
Ranuta 20 " "
Šaršera lošweidigās 30 " "
Šanna mišiga šorte! 25 " "
Šukura beetes 40 " "
Lopu rahženi 40 " "
šahli, miššee 40 " "

Lopu baribas šuršani
miššee šalgali. šaltere 30 šp. mž.
šaršanee 30 " "
pušgaree Wogeshu 45 " "
ištewas ari maššatā šemē!

Lampas,
šhansu un glānšhu trauki teek
par šabrisas ženam pahrdoti pee
A. Šahšewištšha,
Potapowa namā, Eekšehrigā, Ralku eelā Nr. 31.
Ari wisadas lampas teek ištahbotas.

Šeweenā un ištchā,
neweenā žemā,
neweenā mahjā
ar leelu waj mašū peeršahmneetibu
nedrištšetu ištahšit jaunais
peena separators Alfa.
Šahš wifai šreemās nolreimšhans mašhinas Alfa B., Alfa SH.
Alfa Baby S., Alfa "Pandurs" wifas eerištotas ar rotas greeshams.

Šoliktawa
preekš Wifšemes, Šuršemes un Šaunijas:
Hugo Hermann Meyer, Rīgā,
mašhinnu šoliktawa,
šibināta 1878. g.
Lehtakais eepiršehanas awots.

J. G. Muschke,
Terbatas eelā Nr. 18, Rīgā, Š. Martiņšohna namā.
Porzelana, šajansa un kristala preekšhu
šoliktawa.
Lampas ar peederumeem.
Melkiora un bronša leetas.
Šalda- un dešert-mašhi, šarotes, paplahšes (tehjbrešes)
un daudš žitas prezes.

Rīgā, Rīgā,
Šungu Šaffer-
eelā berga
№ 22, namā.
Par šabrisas ženam
dabujami
andekli, linn un
pafulu dšijas
tā ari bal., nebal. un melni
šhujumees deegi
Rigas šabrisas šoliktawā,
K. Lorch & beedr.

Štihgas
preekš wifšem instrumentēm,
ištās Štalijas un šabatās Wāhju.
Wijoļu un šchello lofus,
wijoļu un šchello kastes
dahšabds ištrefnojums.
Wifus štihgu instrumentu
peederumus
peeda šwā leelā ištwehē wairumā un
mašumā
J. Redliha
Angli mašhina.
Mašlatura
mašlerezem preekš šapešehanas, dabujams
Ernst Plates
grahmatu drulešawā.

Plawu šahlu fehklas,
šabato baribas šahlu maššimās, plawu
pahrlabohšhans, pušs 8 rufši.
Prižeeem dohu uš wehšehanas par
šihšim luhš: 1) Šamahšhshanu, tā
šaudšina dahšja šaknu un dahšā Š
šopbaribas augi. 2) Par plawu
pahrlabohšhahu ar mahšju šabato
plawu šahlu šhwejuweem. 3) Šam,
šas mašakais 20 mahž. šahlu fehflu
peeh, dohu uš wehšehanos Šaint
Pawls brošhuru par plawam šā
šefināšfas peederumu luhšhi.
Wifas pulu un žitas šhe neminetas
fehklas par lehtām ženam.
NB. Šai welišgi ša-
weli nerāšos,
šahšni luhšju apšteekumms ne ša-
šatas grahmatā, bet uš šewišhka
šapira uštahšit.

J. G. Muschke,
Terbatas eelā Nr. 18, Rīgā, Š. Martiņšohna namā.
Porzelana, šajansa un kristala preekšhu
šoliktawa.
Lampas ar peederumeem.
Melkiora un bronša leetas.
Šalda- un dešert-mašhi, šarotes, paplahšes (tehjbrešes)
un daudš žitas prezes.

J. G. Muschke,
Terbatas eelā Nr. 18, Rīgā, Š. Martiņšohna namā.
Porzelana, šajansa un kristala preekšhu
šoliktawa.
Lampas ar peederumeem.
Melkiora un bronša leetas.
Šalda- un dešert-mašhi, šarotes, paplahšes (tehjbrešes)
un daudš žitas prezes.

Behns.
Gaidito subitjumu jaunu, modernu
wilnas stoffu
eesvehtišanas un bruhtes apgebrēem,
tā arī
sihda lakatus un schalles
pallaban leelā iswehlē fanehma
E. Heintze.
Galerbijas galošu pabrōšana.
Sabu schujmaschinn noliktawa.

Wisadas fortes
filkes, fahli, tabaku, seepes un wahgu
smehri,
tā arī
superfosfatu, kainiti un Tomas schlaku
par lehtām jaunam.
Karlis Frantz,
Rigā, Terbatas eelā Nr. 3, pee „Melnā gaila.“

Max Klaczko no waldibas atlautee
grahmatweschanas priwatkursi
sakarā ar saweem papildinaschanās arodeem.
Tawakas sipas Wajpu eelā Nr. 27, nedejas deenās no
pulksten 2—3.

**Rigas Kokwilnas Manufakturas
Sabredriba**
Strašdu muischā, pee Rigas
Noliktawa: Gekšgrigā, Fedu (Zuhku) eelā Nr. 10.
Maschinas (Chadwick) schujamee deegi, balit un keshfaini elee-
schanas deegi, anshamee deegi, wate, puswilna un lampu daitis.

Komisija, špedizija un muitas klareščana
A. Stancke & Co.,
Rigā,
leelā Jehkaba eelā Nr. 16.

Original-Nobela
patenta un puspatenta wahgu ašis,
dselšs ritenu lofus preekšč
gumijas aplofeem,
pilnigu ritenu fastahwu ar
gumijas aplofeem,
gumijas aplofus preekšč
ekipascham
eeti un lehti pahrōd wisām ratneeku darbnizam
Hugo Hermann Meyer, Rigā,
maschiinu noliktawa,
dibinata 1873. g.
Galwoščana, ismeģināščanas laiks.

Gludinajums.
500 rbl. pateizibas algas.
Bekā no Rigas lihds Peterburgai no 8. lihds 10. februarim nosubuschi is pasta pakas
11,000 rbl. wehrtibā 4 1/2% semes bankas Kihlu hmes kuponu no 1897. g. julija termina kuponu
Nr. 40250 — 402610.
(110 gabali 1000 rbl.)
No pirkschanas op brijdinats!
Schaaf Wolzonn & Co.

Wisangstaki apstiprinatās
**Mastawas komerz-apdroščinaschanas - beedribas
pahrwalde**
zaur scho wispahribai dara sinamu, ka wina pehz notifikschās general-agenturas (G. S. Mustaba)
nobeigšanas weenigo aistahwibu preekšč Rigas un apkārtnes ugunsgrēhtu un
preekšču leetās noderufe saweem lihdsšchinejeem ilggabigeem agenteem
Rob. Brauna un beedru kungeem,
leelā Grehzneeku eelā Nr. 3, I.

Schinis deenās no drulas isnahja jauna grahmata:
Schnitu skola.
Sinistās schnitu šimeščanas un sagreščanas
mahšlas mahģiba ar wispahreem aifrahdi-
jumeem par kshušchana.
Sajeresufe un isdewufe Sw. Pet. burgas un
Berlines sinistās schnitu šimeščanas un sagreščanas
mahšlas institutās diplomēta skolotaja un modiste
Emilija Horn.
Waltā 3 rbl.
Dabujama leelnwā: pee sajeresufas un isdewufas Rigā, Kungu
eelā Nr. 21, masumā: wifās leelalās grahmatu pabrōtawās.
Minetā grahmata buhē schi aroba pirmā Latweschu walošā. Wina ir
fastahdita wegli faprotamās isfahbrojums ar 41 šimeļumu un ar winaš
palihēstbu war 1—3 nedelu laikā pilnigi emahģites wifu, las šimeļus us
schintu šimeščanas un sagreščanas mahšlu, lapeh, ta eetiņama wāram,
tam naw eespeģjams neit jauri praktišus turfus, farastitajas schnitu šime-
ščanas un sagreščanas stola.
Winu war arī pastelēt pa pastu, peešutot famalšu jeb sanemot us
peģmalšu (Postnachsichte). 13

Walter Puls,
Rigā, Grehzneeku eelā Nr. 27.
Walter Puls,
Rigā, Grehzneeku eelā Nr. 27.

Sw. Peterburgas sabredriba
„NADESCHDA“
dibinata 1847. g.
eetiņama wislabaki šefoščam apdroščinaschanam, tā:
Uguns apdroščinaschanam — Suheas apdroščinajumeem
us wifadu kustamu un nelustamu ihpa — us preģem un fraktšnaudam, twaika, buru
schūmu, tā: mahjam, mobilaru, preģem, — un juhmalu brauģameem lugeem pehz
ehlam, fabrikam u. t. pr., u. t. pr. Hamburgas, Londones, Parises, Antwe rpe-
nes un jitam kontijam.

Preekšču un efektu transports
us wifadām weetam eelš- un aģēmēs ar wehrtibas apdroščinaschanu. Preģes teel
no nosūtītajeem nomenās un adrešateem mahģās nodotās, pee tam anspor is ne.
isnahš dahģal tā direkti šuhtot pa dselšģeļu.
Sabredribas agents: **A. Augsburgs,**
Kungu eelā Nr. 28, telefons 619.

E. Larsen'a
šelta u. sudraba leetnweikals
tagad atrodas:
Eelajā Jann-eelā Nr. 13.

**Saldus Sadraudģigās
beedribas jahle.**
Rigas atteem weščoščanas teatra wa-
dona Jurjann Andreja wadiba.
Sestdeem, marta 8. deenā 1897. g.:
Handetas teesibas.
Trageģija 5 zehleend no Afpasijas.
Sahlums pulst. 8 wakarā.
Swehtdeem, marta 9. d. 1897. g. turpat:

Akatra dama
eegahģajotes
adamo maschiinu
if Dresdenes adamo maschiinu fabrikas (Lob-
tau's-Dresdene) preekšč selu, žindu, jaku un jitu
abitru preekšču isģatawoščanas pee masceem naudas
isdewumeem war few sagahģat
eenesigu peņas awotu.
Pamatiga mahģibas pasneģģšana pehz labalās
metodes. Katalogus isdala un isģuhta jaur
E. Sagowsky — Rigā, Wehweru eelā 21.
Peeneģmigi malfajumu noteikumi. 15

Trihnes grehti.
Josi is ļauģneeku dsihmes ar dsedaschannu
4 zehl. no Rudolfa Blaumana.
Sahlums pulst. 6 wakarā.
Pehz teatra:
BALLE.
Spehles kareimju orķestrs if Jelģawas.
Luwalas sinas aģščās.
Jurjann Andrejs,
teatra wadons.